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TRUŲ VALSTYBIŲ KONFERENCIJA 
ATOMINES < BOMBOS REIKALU

PENNSYLVANIA APDRAUDOS 
KOMISIJONIERIUS G. L. NEEL

> Lapkričio 6-tos balsavimų 
rezultatais džiaugiasi abi di
džiosios partijos—demokra
to i ir republikonai. Demo
kratai džiūgauja, kad did
miesčių—New Yorko, Cleve- 
lando ir Pittsburgho majo
rais išrinkti jų žmonės. Re
publikonai turi laimėjimų ki
tuose miestuose ir apskrity
se. Partijų lyderiai iš tų lai
mėjimų daro spėjimus dėl 
ateities. Vienok galutiną žo
di visuomet turi piliečiu bal
sai, o ne atskirų individų 
“pranašingi” spėliojimai.

Lapt tZo 7-tą Rusijoje 
ti iukšriLoiai minėta raudo
nosios revoliucijos sukaktis. 
Kai0 paprastai, didžiausias 
Šurnas buvo Maskvoje. Vie
nok raudonieji labai nusivy
lė diktatoriaus Stalino nepa- 
sirodymu. Ji pavadavo už
sienio reikalu komisaras Mo- 
lotovas» Jis ir svarbiausią 
kalbą pasakė. Molotovas kri
tikavo Afnerika, kad ji sle
pia atominės bombos pa
slaptį ir tuo mažina pasiti
kėjimą ir susinratima su. So
vietu Rusija. Jis ramino rau
donuosius, kad Sov. Rusija 
turės atominę bomba ir lo
tus įvairius dalykus. Deje 
Moktow užmiršo pasakyti

Washingtonas.—Lapkričio 11-tą prasidėjo svarbi tri
jų valstybių konferencija atominės bombos reikalais. Kon- 
feruoja U. S. prezidentas Truman, Anglijos premjeras 
Clement Attlee, Kanados premjeras William Mackenzie 
King ir jų patarėjai.

Minėtų trijų šalių mokslininkai pirmiausia išrado ato
minę bombą, dabar tų šalių atsakomingi vadai svarsto, ką 
toliau daryti: ar atominės bombos paslaptį pasilaikyti tik 
sau, ar ją atidengti ir kitoms jungtinėms tautoms.

Ekspertų nuomone, jei šią bombą gamins visos ša
lys ir ji bus vartojama karo tikslams, tai sekantis karas i 
gali būti daug baisesnis, negu bile karas žinomas pašau-. 
lio istorijoje. Atominėmis bombomis gali sunaikinti netik ■ 
mažas šalis, bet ir dideles. Vieni nori, kad tokios jėgos 
kontrolė būtų pervesta Jungtinių Tautų organizacijai ir 
kad ji būtų uždrausta vartoti karo tikslams. Bet tas šios 
pabaisos pavojų nesumažina, nes, kaip parodo paskutinio 
karo eiga, agresoriai buvo pasirjžę pavartoti bile prie-. 
monę, kad savo priešus nušluoti nuo žemės paviršiaus.

Esą, Anglijos premjeras Attlee pritaria atominės ,11V 
bombos paslaptį išduoti kitoms jungtinėms tautoms ir su- ■ pėnnšyivani 
daryti organizaciją jos kontrolei.

Konferencijos sprendimai gal būt bus paskelbti 
vėliau.

< LIETUVIŲ KONGRESAS IR GPU 
KANKINAMOJI LIETUVA

Kornisijonierius G regi L. Neel
Mr. Neel gimė vasario 1, 1893, 

Brownsville, Fayette County, 
ia. Sūnus Reverand 

Dr. ir Mrs. J. Thomas Neel.
Birželio mėnesį. 1912 metais, 

jis užbaigė Waynesburg kolegi
ją ir nuo to laiko jis įsitraukė į 
real estate ir apdraudos bizni iki 
paskyrimo apdraudos komisijo- 
nierium. Originaliai gyvenęs 
Washington County, 25 metai at
gal jis persikėlė į Pittsburgh;

dentu, taipgi National Associa
tion of Real Estate direktoiių 
tarybos nariu.

Vasario 3, 1914, Mr. Neel ve
dė Miss Hazel Mancha, kuri irgi 
yra užbaigusi Waynesburg kole
gijų. Mrs. Neel numirė rugsėjo 
9, 1938. Jie užaugino dvi duk
teris: Mrs. Willard Stuart Alter 
(Virginia Neel Alter), ir Mrs. 
Robert Lee Soles, Jr. (Ruth 
Gregg Neel Soles).

Mr. Neel turi du Waynesburg 
kolegijos laipsnius: A. B. ir L. 
L. D. Jis per paskutinius ketu
ris metus tarnavo Pennsylvania 
Istorinės Komisijos nariu.

Mr. Neel buvo veiklus repub- 
likonas visą laiką, šešis metus 
jis buvo sekretorium Republiko- 
nų Vykdomojo Komiteto Alleg
heny County, o dabar jis yra 
Pennsylvanios Repub)ikonų Ko
miteto sekretorium. Gegužės mė
nesį. 1942, primary balsavimų 
laiku Mr. Neel buvo vakarinės 
valstijos dalies menągeriu, taip
gi Allegheny County kampani
jos menageriu išrinkimui Mart- 
in’o gubernatorium.

Sausio 20, 1943. gubernatorius 
Martin paskyrė jį apdraudo* ko
miai jonierium.

Jo ofisas randasi: 301 North 
Office Building, Harrisburg, Pa.
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PIRMOS PENNA. APSKRITIES BANKIETAS 
PRITAIKYTAS VAJAUS TIKSLAMS

vs raudonieji. Ji&bū-
hrMrtn-rrfkai?

Tiek daug USA lietuvių buvo 
išėję savanoriais, tiek daug bū
ro pašaukta prie ginklo, kad tik
rai nebuvo fronto, kur nebūtų 
Uejąsis ir lietuvių kraujas. Tiek 
gausiai USA lietuvių šeimos de

Dries nacius, visą laika di- 
dži&usioie paslaptyje lailjė 

militari pajėgutna. i.J- 
. • sdami alijantų kariškių 

nei korespondentų net iš to
lo stebėti, kas vyksta iu fron
tuose. Gerai pasakė buvęs1 
\ liįos premjeras Chur- 

unmL kad išduodant atomi- ---------------
n&s Obmbos paslaptį Ameri- tur«s būti stipriai pareikštas per 
lOMtttrėtu atidengti raudo- 

iš savo arsenalus ir il 
i' i iti ggvo militares pa$rt 

. Iki raudonieji nero 
nuoširdumo, iki jie neatf 

H-v/^ngu žygiui 
ko pavergė daugybe u / 
tokiu pašlaičių išdavii^«fs 
būtu pavojingas ir dar dau
giau pakenktų kitų žmonių 
laisvei.

ir taip uoliai pirko bonus, jog 
milijono lietuvių kilmės ameri
kiečių veikla ir jų lietasai krau
jas yra tvirtas pagrindas, kad 
būtų išklausytas jų balsas užta
riantis jų kraujo brolių—Lietu
vos žmonių vargus.

Tas Amerikos Lietuvių balsas

tu, tikrai demokratiniu balsavi
mu, o ne vartojant nacizmo ar 
raudonojo fašizmo metodu*, kaip 
tas buvo vadinamuose rinkimuo
se į “liaudies seimą“, kada bal
suotojams tebuvo pateiktas tik 
bolševikų kandidatų sąrašas.

Iki Kongreso beliko posfr sa
vaičių. Daugumoje organizacijų 
atstovai jau išrinkti ir aukos pa
skirtos. Jei kur tas dar nėra at
likta, skubiai tų pareigų reikia iš
pildyti.

Visi į didįjį Amerikos Lietu
vių Kongresą Chicagoze!

gai jis pcrsiKcic į r-itraourgn; i uuuuiug, xtainauuig, z-<u
jis yra prezidentas Pittsburgh! Ji* yra daugybės biznio, ap- 
Free Dispensary ir direktoriui draudos, visuomeninių, kultūri- 
Allegheny General ligoninės: nių. labdarybės, švietimo ir reli- 
1940 metais buvo Pennsylvania ginių organizacijų veikėju ir na- 
Real Estate Association prezi- riu.

VATIKANO LAIŠKAS BALF PIRMININKUI 
KUNIGUI DR. J. B. KONČIUI

Amerikos Lietuvių Kongresą 
tfcagoje lapkričio 29-30 d. ir

Rodžio 1 d.
* austame delegatų suvažiavi- 
i mes turime pareikšti savo ir 

jCietuvos žmonių vardu, kad mes 
stojame už laisvą, nepriklausomą, 
demokratiniais pagrindais besi
tvarkančią Lietuvą, kurioje bū
tų pravestos reikalingos ir tei
singos žemės bei kapitalo refor
mos ir garantuotas visiems lietu
viams šilta* ir sotu* pragyveni
mas.

Mes turime susirinkti ir vie
ningai pareikšti griežtą protes
tą prieš lietuvių persekiojimą sa
vojoj žemėj, prieš atėmimų žo
džio, spaudos, organizacijų lais
vės.

Mes turime pareikalauti, kad 
Lietuvoje būtų sustabdyta sovie
tizacija ir brukimas į komunisti
nius dvarps, kada ii savarankiš
ko ūkininko lietuvi* daromas ko
misarų stumdomas komunistinio 
dvaro bernas.

Iš Lietuvos turi būti pašalin
ta sovietų žvalgyba, jų kruvino
ji GPU ir žiaurieji enkavedistai, 

1 tremiamiems lietuviams kastu-

TAMKEVIČIUI ĮTEIKĖ 
“BRONZE STAR”

MEDALI

Mus džiugina žinios, kad 
visose alijantų zonose oku
puotoje Vokietijoje lietuvių 
tremtiniu padėtis paskutiniu 
laiku žymiai pagerėjusi. 
Daugiausia ju būkle rūpina
si UNRRA. Tremtinių spau
dimas grįžti i bolševikų pa
vergtą Lietuva sustabdytas, 
raudonųjų agentų siautimas

* pažabotas; tremtiniai ir pa- 
Lbėgėliai aprūpinami pastoge, į maistu ir kitomis reikmeni- 
KYiis. Mes, Amerikos lietuviai, 
[dar didesniu uolumu stoki- 
Imc jiems i pagalbą aukojant 
Bbent atliekami® rūbus, mais- 
Ita ir kitas reikmenis, šlykš
tus bolševiku teroras siaučia_________ ___
l'.icioje Lietuvo je, vis vien Įskaldę galvas, granatomis

Pittsburgh. Pa.—“Lietuvių Ži
nių” pranešimu, atminimui karo 
fronte žuvusio Tamkevlčių sū
naus Jono, spalių 12 d. tėvui Juo
zui Tamkevičiui buvo įteiktas 
“Bronze Star” medali*. Įteikimo 
ceremonijos įvyko Recruiting 
Station. Medalį įteikė gen. Ro
land Walsh.

Jonas Tamkevičius buvo už
muštas Italijos fronte.

žuvusio sūnaus tėvas Juozas 
Tamkevičius yra LRKSA vetera
nas, ilgametis Pittsburgh© aps
krities pirmininkas.

ANGLAI MALŠINA
JAVOS SUKILĖLIUS

Batavia, Java.—Lapkričio 11d. 
anglų oro jėgos atakavo indo- 
nesus įsistiprinusiu* garsioje 
laivyno bazėje Soerabaja. Suki
lėlių vyriausybė* prezidento Soe- 
karno pranešimu, tūkstančiai ci-

►jiems nepavyks išnaikinti vi
los tautos. Anksčiau ar vė- 
l
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bridre,
jkričio 11 
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plėšę ūkininkus Pravienšžkyje ir 
Sutinę sąnarius, ižbėdg jcJfcis pa
triotams lietuviams Ainių miš
kely ties Telšiais.

Mes turime gžhngai pareika
lauti, kad Lietuvos Žmonėms bū-

1 tų leista laisvai i&sirinkti savo 
Į vyriausybę visuotinu, lygiu, slap-

javo* ir kitų holandų valdo
mų salų gyventojai reikalauja 
nepriklausomybė*.
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“Brangusis Kunige Končiau:
Daug malonumo man teikia ši 

proga. Jo Šventenybės Popie
žiaus Pijaus XII maloniu įsaky
mu, pranešti Jums apie gavimų 
Jūsų gausios aukos sumoje $6,- 
000.00, kurių Jūs pasiuntėt Jam 
per Apaštališkąjį Atstovą, Ben
drojo Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondo vardu, pagelbėti lietu
viams tremtiniams Italijoje ir 
Prancūzijoje.

Jūsų krikščioniškos labdarybės 
dvasia ir Jūsų gilus noras pa
gelbėti Šventajam Tėvui Jo di
džiame Apaštališkame žygyje 
teikti suraminimo ir pagalbos 
šiais nepaprastais liūdesio, kan
čių ir skurdo laikais, labai Jį 
suramino ir Jis dabar man pa
vedė perduoti Jums, kaip pirmi
ninkui, Jo tėvišką padėkos pa
reiškimą už Jūsų nuoširdų daly-

vavimą šioje mielaširdingoje pa
galbos misijoje ir už Jūsų tik
rai kilnius jausmus.

Parodyti savo nuoširdų rūpes
tingumą ir dėkingumą, Jis la
bai maloniai teikia Jum* ir vi
siems Jūsų šiame šalpos darbe 
bendradarbiams, savo Apaštališ
ką Palaiminimą, melsdamas, kad 
tai būtų daugelio dangiškų ma
lonių šaltini*.

Džiaugsmingai naudodama* šių 
progą pareikšti savo asmeniškų 
pagarbą ir nuoširdžius jausmus.

Jūsų Kristuje,
J. P. MONTINI.

Einąs Jo šventenybės
Valstybė* Sekretoriaus pareiga*'

Vatikanas,
1945 m. rugsėjo 17 d.

KANADOS LIETUVIAI ' ŽUVO MOTINA IR SONUS
RŪPINASI BENAMIAIS Pittsburgh.—Lapkričio 8-tų iš 

Montreal (LAIC)—Mūsų Ka- William Penn viešbučio 12-jo 
nados bendradarbis praneša, kad »uHto Pro 1<nK4 iMoko ir »»*•<- 
Kanados lietuvių Sųjunga išrin- mu^ Mrs. Catherine Donley ir
ko drabužių ir avalynės rinkimui 
komisijų. Be to, iš vietinio Lie
tuvių Klubo ir Kanados Lietu
vių Tarybos išrinkti šeši atsto
vai j koordinacinį komitetų. Ka
nados Lietuvių Moterų Sekcija 
tau seniai rūpinasi drabužių rin- 
:imo reikalais. Atskiro* šeimos 

jau turi atidėję rūbų ir tik lau
kia kada ir kas Juos paims. Spa
lių mėnesį buvo pravestas ben
dra* rinkimo vaju*.

jos 8 metų amžiaus sūnus James 
Patrick Donley. Autoritetai ma
no, kad Mrs. Donley pirmiau iš
metė sūnų, o paskui pati iššoko. 
Paliktame raštelyje Mr*. Don- 
į nusiskundžia šeimyniniai* 

sunkumai*.

LIETUVIS IS VOKIETIJOS 
ATVYKSTA J KANADĄ 
Montreal (LAIC)—Yra žinių, 

kad 11 okupuoto* Vokietijo* i 
Montrea.lį atvyksta kunigą* A.

PAKORĖ 5 NACIUS
Frankfurt. — Lapkričio 10-tą 

čia pakarti penki naciai už nu
žudymu Mių U. 8. lakūnų, ku
rie rugpiftčio 26. 1944, nuailei-^ 
do iŠ sužaloto Uktuvo. Dviem į Vilkaitis, buvęs Alvito vikaras, 
moterim mirties bausmė pakeis- Kun. Vilkaičio brolis su Žmona 
ta 30 metų kalėjimu. Jos prisi- 
d' į < mo minios, ku-
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UNRRA RUOŠIASI LEIST 
LIETUVIŠKUS 

VADOVĖLIUS
New York (LAIC)—Rūpinda

masi Lietuvos tremtiniais U. N. 
R R. A. rengiasi išleisti ir r«i- 
kalihgus vadovėlius lietuvių vai
kam* mokyti Tuo reikalu U. N. 
R. R. A. pareigūnai tarėsi su 
atitinkamomis lietuvių įstaigo
mis Britanijoje

n
ji>ne. Ei įtr c
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1 Jcpijos »o*t;- 4« Kddi* Absla

gyvena Montreal y ir abu yra 
vietinio1 lietuvių klubo veikėjai.

Corpus Christi, To&as. — Lap
kričio 9-tą dviejų laivyno lėktu
vų susitrenkime žuvo 21 lakū-

HARTFORD’O 89-TA KUOPA SAVO SUSIRINKIME 
NUTARĖ VISUS SAVO NARIUS ĮTRAUKTI

1 VAJAUS DARBĄ

Generalinis LRKSA vajus vis baugiau- jsijudina į- 
traukdamas darban apskritis ir kuopas.

Trečiadienį, lapkričio 14-tą Necho Allen viešbutyje, 
Pottsville, Pa., Pirmoji Penna apskritis turėjo šaunų ban- 
kietą-balių didesniam šio rajono lietuvių užinteresavimui 
Susivienymu ir patraukimui prie jo rašytis, kurie dar ne
priklauso. šiai apskričiai vadovauja pirmininkas Vincas 
Abromaitis, vice pirmininkas Jonas Bankieta, sekretorius 
Jonas Žernauskas, iždininkas Petras Kubertavičius; aps
krities veiklą stipriai remia kun. J. Šukevičius, kun. J. A. 
Karalius, kun. P. Česna, kun. Klevinskas, kun'.i^,Moc- 
kus, kun. P. Laumakis, kun. S. Mozūras, kuh,. M. F. Dau
mantas it kiti šio rajono klebonai ir jų asistentai, taipgi 
pasauliečiai, tarp kurių pažymėtini Susivienymo veteranai, 
Tamas Križariauskas iš Shenandoaty St. Petruškevičius iš 
Mt. Carmel, Pa. ir kiti veikėjai. Reik manyt, kad po šio 
šaunaus bankieto dar daugiau pagyvės netik apskrities, 
bet ir kuopų veikimas.

89 kuopos, Hartford, Conn., spalių 28-tos susirinkime, 
apsvarsčius vajaus reikalus, nutarė visus narius įtraukt į 
darbą. Norima praktiškai įvykdint obalsį—kiekvienas na
rys ir narė šio vajaus laiku pritraukia nors po vieną naują 
narį. Si kuopa turi virš šimto narių ir atsižymi pažangumu 
bei stipriu atjautimu visų savo organizacijos reikalų bei 
jos gerovės. Linkime geriausio pasisekimo vajaus darbe!

Vajaus laiko nedaugiausia—baigsis gruodžio 31, 
1945. Mes raginame visas kuopas iki tai dienai įvykdintjt 
centro nustatytas naujų narių kvotas. Tos kvotos yra ne
didelės, vienok jas visoms kuopoms įvykdžius rezultatai 
bus geri ir jie žymiai prisidės prie Susivienymo sustiprini
mo. O tos kuopos, kurios savo kvotas jau įvykdė, prašo
mos darbo nepertraukti. Kalkite geležį, kol karšta.

GALIMYBES STOTI 
f UNIVERSITETUS

Wurzburg (LAIC) — Lietuvių 
Sąjungos žiniomis, trėmime atsi
dūrę moksleiviai turi galimybės 
stoti į visą eilę Vokietijoje at
sidarančių universitetų.

UNRRos rūpesniu, visuose u- 
niversitetuose yra rezervuotas 
tam tikras skaičius vietų tremti
niams iš Pabalčio.

Be to, patirta, kad ir prancū
zų universitetai rengiasi plačiai 
atidaryti savo duris Lietuvos stu
dentam*. Yra vilčių gauti net sti
pendijų.

KRUVINOS RIAUŠES 
BUCHARESTE

Bucharest as. •— Lapkričio 8-tą 
prie karaliau* palocių įvyko ko
munistų ir karaliaus gerbėjų 
riaušės ir muštynės. Mat, tą die
ną buvo jaunojo karaliau Mihai 
gimtadieni*. Kareiviai riaušinin
ku* išvaikė. Riaušių metu žuvo 5 
asmenys.

RUSAI BUVO AREŠTAVĘ 
LIETUVAITĘ BELGIJOJ 
New York (LAIC)—Ginkluoti 

rusai švaistosi ir Belgijoje. Vie
na jų ginkluota grupė įsibrovė į 
pabėgėlių stovyklą neva ieško
dama rusų. Atstūmę belgų parei
gūną, padarė kratą ir išsivedė 
vieną, tariamąjį rusą. Kitą dieną 
du ginkluoti rusai pastojo kelią 
dviem lietuvaitėm ir vienai bel
gei. Viena lietuvaitė buvo suim
ta ir nugabenta į rusų atstovy
bę. Rytojaus dieną ją paleido. Ji 
padarė valdžios įstaigai pareiški
mą pabrėždama, kad tik dėka 
dviejų tuo metu pasitaikiusių a- 
merikiečių ji išlikusi nenu
skriausta. Tas įvykis buvo apra
šytas "La Libre Belgique”. Re
dakcija klausia, kur dingo Belgi
jos administracija, jei svetimieji 
gali laisvai savavaliauti ?

NUMIRĖ MARŠALAS 
MACKENSEN

Lueneburg. — Lapkričio 9-tą 
numirė pagarsėjęs vokiečių mar
šalas August von Mackensen, 95 
metų amžiaus. Pirmojo pasauli
nio karo laiku Mackensen paai- 
žymžjo savo žygiais, ypatingai 
prieš rusus. Jis buvo žymiausias 
vokiečiu kavalarijo® vadas.I

RIAUšr >’RH 1 ŽYDUS 
NESILIAUJA 
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LĖKTUVŲ NELAIMĖJE
ŽUVO ŠEŠI LAKŪNAI

Elmira, N. Y.—Lapkričio 8-tą 
dviejų U. S. iždo departamento 
lėktuvų nelaimėje žuvo šeši la
kūnai. Lėktuvai susikibo spar
nai* vo* spėjus pasikelti oran iš 
Chemung County lėktuvų aikš- 
tė*. Abu lėktuvai paskendo ug 
nyje ir nukrito ant žemės. Lakū
nai skrido į Stewart Field, neto
li West Point. Jie tik ką buvo 
atlikę 8-tosios Pergalės Paskolos 
reikalais misiją.
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KADA BOLŠEVIKAI 
VERKIA

“Tėvynė” rašo, kad subol- 
ševikėję lietuviai verkia kru
vinomis ašaromis, kai tik 
gimtajam kraštui sušvinta 
viltys atgauti laisvę ir nepri- 
kausomybę.

“GARSAS”
33 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

KAIP GYVENA LIETUVOS 
. TREMTINIAI VAKARŲ 

EUROPOJE
TREMTINIŲ BŪKLĖ VISOSE ALIJANTŲ 

ZONOSE YRA PAGERĖJUS1.-DIDŽ1AUSIAS
• NUOPELNAS PRIKLAUSO UNRRA

^Palyginimai padaryti remiantis Social Service Bureau 
surinktomis žiniomis)

Wurzburg (LAIC)—Prieš akis 
turime pluoštą informacijų iš 
Lietuvių Sąjungos Centro. Pas
kutinės žinios datuotos spalių 
mėnesio pradžioje. Bendrai i- 
mant, lietuvių-tremtinių padėtis 
visose trijose zonose (USA, bri- 
tų ir prancūzų) per paskutinius 
du mėnenius yra pagerėjus. Pa
gerėjo maistas, sustiprėjo trem
tinių organizaciniai saitai, di
dele pažanga padalyta švietimo 

L'B'f kultinių'prątnogų'srityje. 'į 
■} žymiai blogiau reikalai stovi- 
1 su patalpomis, nota ir Šia paste- ' 

bšamaa didelis standartų įvairu
mas. Dalis tremtinių gyvena sto
vyklose, dalis—paskirai, priva
čiuose butuose. Vietomis patal
pas geresniame stovyje, .vietomis 
—blogesniame.'Yra ir tokių pa
statų, kur tremtiniai iki šiol gy
vena be langų ir be durų. O pa
taisyti—nėra medžiagos. Bendrai 
imant, okupacinė administracija 
(tiek kariška, tiek UNRRA). 
tremtinius, skąlipa gyventi sto
vyklose. Mat, stovyklinis gyveni
mas lengvina kontrolę įr ąupras- 
tina maisto tiekimą'.

1 .UNRRA vadovybė pakar- 
totinai pareiškia, kad laisvai (nė 
stovyklose) gyvenantiems lietu
viams ateityje bus duodamos tik 
vietos gyventojąm* (vokiečiams) 
skiriamos maisto kortelės. Matyt, 
jie negaus' nei rūbų, nei apavo, 
nei kuro ...

To dejtai&ant iš okupacinės ad- 
ministracijos ^nisės dedamos di
delė* pastangos tremtinius aprū
pinti geresnėmis ir erdvesnėmis 
patalpomis. Visos žinios rodo, 
kad yra'užsimota tą reikalą su
tvarkyti prieš žiemos šaižius.

V iškiš atvejais tremtiniams 
Vokietijoje rėks žiemavoti.

Didelis nuopelnas tremtinių 
"būklės psgerėjlnžo pirmon eilėn. 
<be abejonės, priklauso UNRRA.

Nors, kitai* atžvilgiais, U. N. 
R R A ir yra kritikuojama, ne-, 
galima l'ctgi ginčyti, kad Dis
placed Persons būvio pagerini
me. per palvginatagl trumpą lai
ką. UNRRA nnvrikr didelį ir 
sunkų darbą

Visur ir visame n:i’ 
tinga UNRRA rank < Su 
organizacija tobui*» c.i,
•veiks dar geriau Šia; k 
pripuolamai paimti faktai 
kiai iliustruoją tremtinių buklc 

. . . Vi*ur stovykloje nrnuti j -r. i

. . . UNRRA sutinka priimti 
savo tarnybon nedidelį lietuvių 
skaičių. Visų pirma pageidauja
mi gydytojai ir asmenys dirbu
sieji labdaros srityje. Anglų kal
bos mokėjimas pageidaujamas, 
bet nėra būtinas, šiaip, svetimų 
kalbų reikia mokėti. Norintieji 
gauti tarnybą UNRRA, turi 
kreiptis su prašymu į lietuvių 
centrą ...

. . UNRRA centro buvo pra
nešta, kad į vokiškus umvėrsite- 
tus prašymtiąreikia paduoti per 
tavo Stovyklos vadovybę. Visuo
se universitetuose, kurie jau ati
daryti ar bus šiemet atidaryti. 
Pabaltijo studentams numatytas 
tam tikras vietų skaičius ...

Švietimo ir kultūros padėčiai! 
pailiustruoti, štai du tremtinių 
kolonijoms tipingi pranešimai: •

“Veikia gimnazija (ar progim
nazija), tautinis meno ansamblis* 
sportinis klubas, keturios pra
džios mokyklos, keturi vaikų dar
želiai, amatų mokykla, keli cho
rai ir leidžiami 2 laikraščiai.”

Šis vaizdas yra tipingas stam-' 
besnei tremtinių kolonijai.

Mažesnėse kolonijose vaizdas, 
suprantama, kiek kuklesnis: i

“Įsteigta pradžios mokykla,: 
vaikų darželis ir suorganizuoti: 
anglų kalbos kursai.**

Be to, per visas kolonijas ruo
šiamos paskaitos, kursai, skaito-, 
mi referatai.

Pav.‘ Wiesbaden stovykloje į- 
steigtas liaudies universitetas. 
Ten pat susiorganizavo miškinin-. 
kų skyrius, kuris, tikimasi, iš
augs į aukštąją miškininkystės 
mokyklą.

Ravensburge gyvenąs rašyto
jas Petras Babickas parašė trijų 
veiksmų su prologu vaidinimą 
“Gintaro Kraštas“. Ten pat gy
venąs poetas Beftiardas B r ai
džioms su pedagogu Ignu Mali-, 
nausku parengi naujus elemen
torius pradžios mokykloms.

Hanau gyvenąs dailininkas V. 
K. Jonynas pakviestas pailius
truoti prancūzų rąžytojo Pros
per Merimee veikalą “Lokys**, 
kurio motyve painia* iš Lie
tuvos praeities. Klaipėdietis žur
nalistas Grigolaitls para- 
Ae a įsiminimu s {| Otanienburgo 
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■ t , , Jsuaugusiam žmogui itrr.giaina*i j Umtkrug kolonijoje, literato 
•uteikti 2.000 kalorijų 
normą. Be to. papildomo i iai» 
to gauna valkai ir ligoniai

. . . Mūsų žiniomis kai km a 
inerikisčią valdomoje srityje 
laisvai gyvenantieji lietuviai vi*

“Jei bent kada ir bent kas 
verkė kruvinomis ašaromis, tai 
dabar verkia Amerikos lietuvių 
komunistų lyderiai. Verkia jie 
po to, kai Amerikos prokuro
ras p. Jackson paskelbė (pa
kartojo Amerikos vyriausybės 
nusistatymą), kad Amerika ne
pripažįsta rusų okupacijos Pa
baltijo valstybėse. Jie, kiek į- 
manydami ir raminasi, būk tas 
p. Jackson pareiškimas nieko 
nereiškia ir esąs tik savotiškas 
paglostymas Amerikos ‘fašis- 
tuojančių* lietuvių . . . Beverk
dami ir beliedami graudžias a- 
šaras, jie vis dar džiaugiasi: 
esą, Lietuva, Latvija ir Esti
ja vis dar esančios Stalino pil
niausioje globoje’ ... . Bet jie 
bijo pasakyti, ką yra pareiškęs 
prez. Truman. Jie nenori savo 
pasekėjams duoti žinoti, kad tą 
prezidento Trumano pareiški
mą paremia Anglijos vyriausy
bė, kad pavergimo nepripažįs
ta visas demokratiškas pasau
lis.

"Skaitai, žmogus, tuos jų 
kruvinus ašarojimus ir matai, 
kaip tūli sutvėrimai eina iš 
žmoniškumo lygsvaros. Juk, 
kiekvienas civilizuotas žmo
gus džiaugiasi, kai mato, kad 
jo gimtiniam kraštui artinasi 
šviesesnė ateitis. Bet lietuvių 
komunistai dėl to ašaroja. 
Juos, matyt, graužia sąžinė (jei 
jos dar kiek turi), nes žino, 
kas jų laukia už pardavimą sa
vo yalstybeš už Judos grašį.”

žinojo, kad darant laisvus ir 
demokratiškus rinkimus ko
munistai prakiš.

“Jei Vengrija turėjo demo: 
kritiškus rinkimus, jei ji turės 
demokratinį parlamentą Ir de
mokratinę santvarką, ji turi bū
ti už tai dėkinga Amerikai ir 
Anglijai, kurios vyriausybės 
neleido Maskvai padąryti to
kius begėdiškus ir smurtiškus 
‘rinkimus*, kokius ji ‘pravedė’ 
1940 m. Baltijos valstybėse.

“šie rinkimai prašalino kliū
tis, kurios jigšiol trukdė Ven
grijos vyriausybės pripažini
mą.

“Jei ir kituose rusų okupuo
tuose kraštuose būtų duota 
teisė žmonėms laisvai apsi
spręsti,per laisvus ir demokra- 

! tiškus rinkimus, komunistai vi
sur būtų nušluoti.“

lenkų spaudos žiniomis, žinomas

pasiuntiniu 
Jan Droho-

gerais lai-

D£U U. S. PREZIDENTO 
TRUMAN PUNKTŲ

KĄ P^RdfjO VENGRIJOS 

RINKIMAI^’;,
Sąryšy su Vengrijos rinki

mais dienraštis “Draugas” 
•aso: . , .

“Praėjusį sekmadienį įvyko 
parlamento narių rinkimai 
Vengrijoj. Pažymėtina, kad ko
munistai tik apie keturiolika 
nuošimčių balsų tesurinko. 58 
nuošimčius (daugiau negu 4,- 
000,000) balsų gavo vadinamo
ji Smulkių Įmonininkų parti
ja. Kitos nekomunistinės gru
pės gavo po mažiau balsų.

“šitie vengrų rinkimų davi
niai labai aiškiai pasako, kad 
kur žmonis turi progos laisvai 
ir demokratiškai pravesti rin
kimus, ten jie nušluoja komu
nistus ir kitokius istus.

“Vengrijos rinkimų daviniai 
aiškiai kalba ir apie tai, ko
dėl Maskva jokiu būdu neno
rėjo leisti laisvų rinkimų Bal
kanuose ir kodėl ji išardė už-’ 
sienių reikalų ministrų tarybos 
konferenciją Londone. Maskva 
norėjo statyti rinkimams Veng
rijoj ir kitur tik vieną komu
nistinį kandidatų sąrašą, nes

Rauda Nuo Alpių Pašlaičių ir ii Sibiro Tyrlaukių.— 
Prancūzų Revoliucija ir . . . Vienas Kepurninkas

Kartą, pakrantėje upės, kuri 
tekanti pačia Vokietijos-ftveica- 
rijos siena, buvę du meškerioto
jai—vienas iš vienos pusės, kitas 
iš kitos. Ėvelcarietii tik traukia 
žuvis ir traukia, o naciui visiš
kai nekimba. Sukeikęs tasai ir 
sakąs Šveicariečiui:

— Ir kas čia galėtų būti?! Abu 
mauname ant kabliuko vienodus 
sliekus, toje pačioje upėje meš
keriojame, Tamsta trauki žuvį po 
žuvies, o mano pusėj nė meške
rės nepakrutina.

— Matai.—atsakęs besišypso
damas Šveicarietis,—jūsų pusėj 
tokia diktatūra, kad ir žuvys bi 
jo prasižioti . . .

Tai tik smagi istorijėlė, bet ją 
paskaičius miela prisiminti, kad 
mes Amerikoje naudojamės taip

rios nežino diktatūrų kraštai, ir 
kad mes galime laisvai aptarti sa-

galės prie lietuvių bylos gynimo 
prisidėti nei tie 50,000 į tolimus 
Azijos plotus išgabentų lietuvių, 
kurie retai gaunamą duonos plu
tą valgo ašaromis atmirkydami...

VLIK Viltys

“Vienybė” rašo:
“Wilsonas su savo keturioli

ka punktų nieko nelaimėjo.
“Dabar klausimas, ką laimės - 

Trumanas su savo dvylika 
punktų?

“O tuo tarpu prezidento Tru
mano kalba, pasakyta aną šeš
tadienį, maloniai nuteiks kiek
vieną lietuvį, siekiantį savo 
tautai laisvės ir nepriklauso
mybės.

“— Jungtinės Valstybės ne
pripažins nė vienos valdžios, 
kurią kita valstybė jėga yra 
primetusi tautai . . .

“Kiek tai liečia mūsų tėvų 
kraštą, tai dabartinė Paleckio 
valdžia yra aiškus Maskvos 
‘benkartas*.

“Dėl to nėra ir negali 
dviejų nuomonių.“

IŠGELBĖTI Iš

būti

tas Varšuvinės valdžios Charge 
d’Affaires ad interim Washing
tone. Iki šiol Charge d'Affaires 
pareigas ten ėjo kitas persimetė- 
lis—anusz Zoltowski.

Kaip žinome, nuolatiniu Var
šuvinės valdžios pasiuntiniu 
Washingtone turėjo būt paskir
tas prof. O. Lange, vienok jo 
paskyrimas kiek susitrukdė. 
Prof. O. Lange yra žinomas savo 
pragarsėjusia kelione į Maskvą, 
kartu su kun. Orlcmanskiu.

Tų pačių laikraščių žiniomis, 
Varšuvinės valdžios 
Meksike numatomas 
jowski.

Londono valdžios
kais, p. Drohojowski buvo arti
miausiu prof. S. Kot padėjėju 
ir Informacijos vice-ministeriu.

Šiuo metu prof. Kot yra Var
šuvinės valdžios pasiuntiniu Ro- vertinga demokratine laisve, kū
moje, prie Kvirinalo. — jh.,...-— t—

šių ponų dauguma, dar tik ne
perseniai, buvo pagrindine Lon- vo tėvų žemės reikalus, lietuvių 
dono lenkų politikos stūmuokle tautos vargus.
ir tradicinio lenkų imperializmo I 
reiškėją.

Nepriklausomos Lietuvos at
statymo atžvilgiu, dauguma jų 
buvo užėmusi itin nedraugingą 
poziciją.

Didžioji ir garbingoji pareiga 
sukelti reikiamas lėšas finansavi
mui būtiniausių darbų dėl Lietu
vos laisvės gula ant Amerikos, 
ypač USA lietuvių. Kitos išei
ties nėra. Gražu, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių lietuviai tą 
reikalą gražiai supranta ir jau da
bar, rinkdami delegatus į Visuo- 

**liną Amerikos Lietuvių Kongre
są Chicagoje (lapkričio 29-30 ir 
gruodžio 1 d.) paskiria ir auką. 
Tas didysis kongresas bus nevien 
galingas lietuvių balsas už pa
vergtos tautos laisvę, nevien pla
navimas darbų siekiant Lietuvos 
išlaisvinimo, bet ir lėšų sukėli
mas. Tai didelė? svarbos dalykas. 
Vyriausias Lietuvai Išlaisvinti 

Kelionės Krepšys Spaudžia Komitetas jau atsiuntė iš Euro
pos savo sąmatą jų numatytiems 
darbams Lietuvos bylai ginti. Jie 
pavergtame krašte dirbo dėl tau
tos laisvės savo gyvybes rizikuo-

Man Pečius'
Tų kruvinų vargų lietuviams 

šiame šimtmetyje taip gausu, ir 
jų niekas taip nusakyti negali, darni, jie dirba ir dabar, neseniai

‘TETA DUONA RETAI
PAS MUS ATEINA”

New York (LAIC)—Sibiro trė
mime esantieji lietuviai taip su* 

' terorizuoti, kad savo laiškuose, 
nedrįsta net rašyti apie savo gy
venimo sąlygas. Vis dėl to, vie
name neseniai iš Sibiro gautame 

J laiške įdėtas toks reikšmingas 
sakinys: “Tetka duona k naru 

Įredko prkhodit“ (Teta duona 
į pas mus retai ateiną). Tamę ru- 
IsiŠkai rašytame laiške labai su-SOVIETŲ ROJAUS įmaniai pranešama kokiose sąly
gose tremtiniams tenka gyven
ti. . " , ' ‘ *:.

Bolševikai stengiasi iš visų 
' kraštų net prievarta “grąžinti“ 
lietuvius. Kodėl gi jie iš Rusi
jos plotų, iš Sibiro, iš Kazaks- 
tano lietuvių tremtioių negrąži
na? Visi prisimename, kaip prieš 
keletą metų, Amerikoj išeinan
tieji lietuvių komunistų laikraš
čiai tvirtino, būk į Rusijos gilu
mą išvežtieji lietuviai buvo tik 
laikinai evakuoti, kad juos ap
saugojus nuo vokiečių. Kodėl gi 
dabar, karui jau užsibaigus, tie 
raudonieji laikraščiai tyli ir ne
kelia balso ištremtiems lietu
viams į savo tėvynę grąžinti?

Eltos telegrafo agentūra iš va
karų Vokietijos praneša, kad
rugpiūčio pradžioje Nurember- 
ge dešimt lietuvių buvo prievar
ta susodinti j Sovietų Rusijon 
vykstantį transportą. Bambergo 
stotyje, prieš apleidžiant ameri
koniškąją zoną, buvo padarytas 
transporto tikrinimas, per kurį 
“repatrijuojamieji” buvo užtikti? 
Patikrinus, kad jie yra ištikrų- 
jų gabenami prievarta, tremtiniai 
buvo paleisti ir amerikonų 
rišku sunkvežimiu grąžinti 
gal į Nurembergą (LAIC).

ka- 
at-

PLEČIA PROPAGANDOS 
PRIEMONES LIETUVOJ 
New York (LAIC)—Nepaisant, 

kad Lietuvos ūkis yra labai su
naikintas ir per kaikurį laiką rei
kalautų pirmaeilio dėmesio, ta
čiau bolševikai pirmoj vietoj sta
to propagandą. Tam reikalui, 
kaip praneša “Pravda”, Lietuvo
je šiemet steigiama 20 naujų ra
dijo mazgų, o pirmame 1946 m. Į 
pusmetyje nusistatyta valsčiuose

1 įtaisyti dar 30 radijo mazgų.

BILIJONINIAI KARO
NUOSTOLIAI

• LIETUVOJE
York (LAIC)—Wash-

LIETUVA TURI MINĖTI CARO GUBERNATORIŲ SUKAKTI

kaip anie tūkstančiai benamių 
mūsų tautos klajūnų. Vienas iŠ 
jų Europoje leistame laikraštyje 
rašo:

“Esi tu mano žemė, esi tu ma
no Lietuva. Pažįstu aš tave da
bar labiau negu bet kada pir
miau . . . nes netekau tavęs . . . 
Tavo gerąsias akis aš mačiau kry
želiuos, laukuos, dievdirbių ma- ' Prancūzų revoliucijos metu bu- 
donose. Tave girdėjau piemens vo iškeltas nevienas gražus lais- 
dūdelėje, artojo dainoje ... Ir včs ir lygybės obaisis, bet kurį 
kai didžioj nelaimėj palikti aš Jaiką viešpatavo ir žiaurus tero- 
tave turėjau, gerom akim į mane 
Žiūrėdama tu likai , . . . /

“Kelionės krepšys spaudžia 
man pečius, ir nežinomas liki
mo keltas raitosi prieš akis, ta
čiau; jaučiau tave visur, tarytum 
vedi keliu tu mane mažą už ran
kos. Amžinai gera, amžinai at
laidi, tu, mūsų žeme, tu, mūsų 
Lietuva. Gyva tu pasakoj, dainoj, 
gyva artojo prakaite, karžygio 
mirtim gyva. Išklydom mes, ta
vo vaikai, po platųjį pasaulį . . . 
Kas besuŠauks mus į tave, jei ne- 
girdėsime tavo balso, kas besu- 
ves mus, jei nematysim prieš sa- į 
ve visad tavo gerų, liūdnų akių...“ j

išėję iš nacių koncentracijos sto
vyklų, ir pagerbdami jų didžiąją 
auką ir pasišventimą mes jaučia
me pareigą paremti lėšomis jų 
Šventas pastangas.

Vienas Nuotykis iš Prancūzų 
Revoliucijos

Prancūzų revoliucijos metu bu-

ras. Vieną dieną iš Paryžiaus į 
provincijos miestelį atvyko vie
nas pilietis ir apsistojo pas ama
tininką. Klausinėjamas, kas gir
dėti sostinėje, jis •pasakojo:

Retai Gaunamą Duonos 
Plutą Valgo Ašaromis 

Atmirkydami

galvų ritasi nuo pečių . . .
— Ką sakai,—susirūpino ama

tininkas,—tūkstančiai galvų . . . 
Tai kaip gi dabar bus?! Juk aš 
gi esu kepurių dirbėjas . . .

Mums skaudu ir juokas ima 
prisimint tą žmogų, kurs tik tiek 
rūpinosi dėl kapojamų galvų, kad 
nebus ant ko dėti, nebus kam 
pirkti jo kepurių . . .

Būtų panašus anam nelaimin
gam siauros galvelės kepurnin
kui, jei kas didžiosios tautos ne
laimės metu įžiūrėtų tik savo 
siauro biznelio . . .

Galulaukėse Gegutėmis
4 Užvirko Motinos 

, ir Seserya
Beartėjančio Kongreso praga 

mums nebus sunku atiduoti sa
vo dalį Lietuvos gelbėjimui, jei 
mes prisiminsime mūsų tėvų že
mės kruviną kančią. Tik įsiskai-New 

ingtono Sovietų pasiuntinybės 
biuletenis , paskelbė nepaprasto 
valstybės komiteto pranešimą- a- 
pie nacii) pridarytus nuostolius.

Pagal tą pranešimą Latvijai vo
kiečiai padarė nuostolių už 20 bi
lijonų rublių, Lietuvai už,17rbi- 
lijonų rublių,. Estijai—16 trilijo
nų rublių. Visose trijose respub
likose esančios sunaikintos visos 
mašinų ir traktorių stotys. Nuo 
lietuvių vokiečiai atėmė 620,000 
galvijų. 220,000 arklių, 770,000 
kiaulių. 270,000 avių ir ožkų, 760,- 
000 tonų grūdų ir 485,000 tonų 
kitokio maisto produktų. J pir
mąjį biuletenio puslapį įdėtas 
vaizdas karo sunaikinto Vilniaus.

Pagal Potsdamo susitarimą Ru
sija apsiėmė rūpintis karo nuo
stolių atlyginimu Lenkijai. O 
kas atlygins nuostolius Lietuvai?

Tai. galima sakyti lietuvio 
tremtinio rauda, ir ji girdisi nuo ! 
Alpių pašlaičių Europoje, girdisi 
iš uoluotų Skandinavijos kalnų, , 
iš bekraščių Sibiro tyrlaukių, iš 
visur, kur tik yra kruvinos ne
laimės nublokštas lietuvis.

Diena dienon artėja valanda, 
kada bus sprendžiamas Lietuvos 
ir tų 3,000,000 pavergtų ar išblaš-'
kytų lietuvių likimas. Lietuvių . tykime į vieną posmelį, kurį su- 
bylos gynimas pareikalaus ne tik ‘ kūrė pabėgėlio-benamio skaudi 

---- —- >------’— *-—■ r- širdgėla:
“Nemosavo niekas skarelėmis 

ir laimės kelionei nelinkėjo. Ga
lulaukėse gegutėmis užvirko mo
tinos ir seserys, paskutinį kartą 
pažvelgusios savo sodybų linkui. 
Gailiai galvą viršun užvertęs už- 
staugė šuo ir skalydamas bėgo 
paskui vežimą, riedantį už gim
tines. Iš gimtųjų laukų ir bran
giųjų miestų išvarė mus artė
jančio priešo siaubas. Ryšulėlin 
įsirifom, ką suskubom ir iške
liavom. Sudiev, Lietuva! Mes ne
pabėgome, kad iš tolo žiūrėtume, 
kaip niokojami tavo žalieji lau
kai. bet mes pagailos Tau ieško
ti išėjome, kad ją suradę išar
tume mūsų paliktuosius dirvonus 
ir darželius užtvertume •< d 
mums neprašytieji svečiai iU.i" j 
žė ir giles išmindžiojo." j

rinktinių protų įtempimo, bet ir 
daug lėšų. Lietuviams reikia ir 
reikės spirtis’ prieš galingą Ru
sijos imperializmą, kurs savo ži
nioje turi tūkstančius štreniruo- 
tų žmonių ir propogandai gali 
skirti ir skiria milijonus.

Lietuvių bylos gynimui reikės 
nemažai lėšų pasiuntimui žmonių 
j taikos konferenciją, paruošia
miesiems darbams, Vyriausio Lie
tuvai Išlaisvinti Komiteto darbų 
finansavimui. Lietuvių - Ameri
kiečių Informacijos Centro išlai
kymui, reikoamos literatūros lei
dimui, palaikymui ryšio su įvai
riomis lietuvių kolonijomis, dele
gatų kelionėms ir taip toliau. 
Viską labai, labai raupiai tvar
kant ir tai sur.:J.,.,ryg dešimtys 
tūkstančių dolerių išlaidų. Kaip 
jas sukalsime, kas gi jas pa
dengs? Ar gali prie lietuvių by
los gynimo lėšomis prisidėti pa
vergtieji, karo išdeginti, rekvizi- 
cijosnis nualinti Lietuvos žmo-

New York (LAIC) — Kaskart. tija“ Nr. 219 rašo, Kutuzovo 200 
labiau Sovietų Rusijoje atgims-'metų gimimo sukakties paminė
tam caristinj®m imperializmui. I jimui, Vilniuje buvo surengta 
---- _t------- ■ i_ speciali“ paroda. Iš archyvų buvo 
to imperializmo mėgėjai. Caras ištraukti bet kokį ryšį su Kutu- 
Jonas Balsusis, caras Petras YJi-' zovu turį raštai. Be kitų doku

mentų buvč išstatyta if jo ka
irinių žygiu schemai “Nuo Ne
muno iki Maskvos“ ir “Nuo Mas
kvos iki Nemuno.**-

“Izvestij*” i* 4 UpkHilo pusini-i Vienuose iš geriausių Vilniaus 
j.iu po 2 paikvrf "> z-*r|,ri ' N namu, i ■' l/vėstij . kur ne

ta. 60 puslapių literatūros elmaJid^ nctJ* bu*” J**
, nunrta į;rnct . .1. ■ M 1 X .:' i > .■ , a-. . , i a. Ra idnrsO

nacii.*. Baltija , bendradet
______  _______ ,   u._._______  .ukaktiv km* <lvlrm atvejai ... Arnu - k-i " 

cai.. karimu u’ulxri'a ,Ma , joje <Į:i , , .
Kaip 1 :• '•< ik, . - ■ ' •

daromi atskiri klubai >. Kutteo-
| VO 

r ir • l-e ■ .< K' Utį a • P

j.ai .i.<
I . , ,• . , ,

• . k i , V ai m- - - . ka: i

stengiamasi pagerbti Ir senieji 
to imperializmo mėgėjai. Caras

dysis virst® Sovietuose garbina
mais didvyriais, Pavyzdžiui ca
ro generolo 'M. V Kutuzovo su
kakčiai pagerbt^ "PfSvda“ W

Lietuvių Sąjungos Centre Jau 
darvto* viyoms tremtiniu mo

to, laisvai gyvenantieji galt pre- kvklom* pagrindinės programom 
lyti šnipini* aprūpinimo mats į šiuo metu, programos multi 

; tu (•oaėoinadurftoverpflef ung i pilkuojamo* ir kam reikta aiun- 
r ... UNKMA pritaria lietuvių tinėjamo. Vadovėliais epam 
I ahgAaiRMa atarytiak kūrimui dintt leidimai jau gautas Pirrrton 
t' ftg|g Maftalkti atadeuuinė eilėn spausdinami vadovėliai

Lietuvių Sąjungo*
Raudonojo Krv>i«i« «k\

1 Psatsr**!. lik. j.e-
f ag J S kOii.*.l.i:

RUSŲ.FNKADEV1STAI
NORVEGIJOJE

Stockholm (LAIC)—LUr-i'vtų 
tremtinių Melžiamo laikraščto 
“Svetur" žiniomis, ir N6fTegiįo- Bis? Ar drįstum? tam reikalui
je siaučia rusų enkadwiMl įkeklos paramos lėšomis laukti ii

Neperseniai rusų teroro auta lietuvių benamių, ku-
tapo du lenkai. Juos buvo ti® užsienį pasiekė plaukdami pa
ts pasigrobti iš stovyklos ir jėga ibčgilių laiveliais Baltijos jūra ar 
nusigabenti į Rusiją. kNsmunu, Iftauvąj

brki 11 rnr:k ,nKAi < k A iuii r 4rni nirf ,

ink., intnvrn L<- ■ I e i ■ > 4rv.. ^-mr-ii.
, r k n jįjvi k., ilge i palikdami ir ’.i mr •• k . v • |t

Ne

h /

M! Uis URIK) DIRBT

KAD PIRK I I K ARV£
New York (LAIC)—Viena l»« 

tuvių tremtu
,, ■ , i j - ■ ■
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LRK SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tfsinys)

INCREASE OR DECRBABE IN FUNDS:
Bowman Biltmore Hotels "A” 1948. .. ....................
Bowman Biltmore Hotels “B** and "C” Deb. 1955

1,769.96 
325X19 z 2,985.09

IORTUARY FUND: 
hans 80, 1945 .........
įbearaber 31, 1944.

♦ 1,469,409.48
. 1,441,306.85

Decreeee

♦28,102.58

Totai ♦ 1,488,174.46

IUV ENILE FUND: 
lune, 30, 1945. . . . 
bet'ember 31, 1944

16,247.44
15,070.87 11,177.07

'USABILITY FUND: 
anc 80, 1945...........
pccinber 81, 1944 .

68,178.61
65,188.28 ♦2,990.38

PENSE FUND: 
re 80, 1945 ... 
ceaber 81, 1944

14,118.69
9,806.59 ♦4,812.00

ELF ARE FUND: 
in® 80, 1945 ... 
Member 31, 1944

5,842.89
5,015.82 827.07

Called or Sold:
Public Service of 1*1 3*.s% 1964...........
Southwestern Lt. and Pr. Co. 1st 3ėi %^y9......
Naahville, Chatt. and St. Lo. Rwy. 4*a^v78...........
Southern Railway Co. Dev. and Gen. 6% 1956.. 
Southwestern 1’ub. Serv. Co. 4*4 1972 .................
Cleveland Union Terminals 4 1977 ...............
Erie R. R. Co. 4% 2015............................ .................
N. Y. Central and Hudson River reg. 3'»% 1997 
Mohawk and Malone Rwy. Co. 454 1991...............
Pere Marquette Rwy Co. 4% 1966..........................
New England Gas and Elec. Asso. 5‘X 1947...........
New England Gas and Elec. Asso. 5^6 1947.... 
United 
United 
Jnited 
Jaited 
United 
United
)hio Edison Co. 1st 8M 1972...................
Jhio Edison Co. Ist3%% 1972....................
Virginia Elec, and Pr. Co. 3*^ 1974...........

Y., Chicago and St. Lo. R.’R. 4 *■» % 1978 
,?enna. R. R. Co. 3%tt 1970........................
Consol. Fedl. Farm Loan 854 55-45...........

Cash Thru Exchange: 
Towman Biltmore Hotels 1948.....................

States Treas. 2 *>į $4 1955-52. 
States Treas. 2 % 1956-64. 
3tate» Treas. 2 *.« % 1956-58 . 
States Treae. 294 1953-51... 
States Treas. 2 9»94 1954-52. 
States Treas. 294 1955-51 ...

ŠUST FUND: 
me 30, 1945 ... 
Member 31, 1944

6,846.62
5,694.21 1,152.41

ta i. INCREASE—June 30, 1945. . 
•T.AL ASSETS—June 80, 1945.... 
IT AL ASSETS—December 81, 1944

.. .339,06 1.51
♦ 1,580,643.58

1,541,582.07

5,090.00 
1,016.30 
4,908.50 
4,879.60 
5,850.50 
4,874.00

697.50
4,980.25 
4,547.50 
4,990.50 
1,961.00 
4,89«.5O 

24,000.00
9,000.00 

16,000.00 
15,000.00 
12,000.00 
13,850.00
5,009.37 
5,009.87 
5,150.50 
4,709.50 
4,97700 

14,860.50

1,690.00 185.958.29
CREASE FOR 6 MONTHS ♦ 39,061.5)

CASH ACCOUNTS
BALANCE—ADULTS BONDS. June 30. 1945.....................¥1,302.216.17
BOND- JUVENILE ..................................................... 310,474.00

)ULTS:
ph Balance—December 31, 1944.. ♦ 54,003.42
!ah Receipts for 6 months.................♦317,538.34
Lerofft on Savings Accounts.............  117.48 317,655.82

TOTAI. ALL BONDS OWNED—June 30, 1945.. . .81,312,690.17

STOCK

Total
ibum-ments for 6 months . . .

♦871,659.24
256,925.09

TA L ADULT CASH BALANCE—June 30, 1945 
'Wi

E:
h Balance—December 31, 1944......... .....................
ih Receipts for 6 months..................................

♦ 115,784.15

JALANCE—January 1, 1945.................
>old: Iowa Public Service Co. common., 
cxch: Bow-Bilt Bondholders Corp..........
■Ach: Three Year Noteholders Corp. ..

STOCK BALANCE—June 30, 1945

4,433.91

Totai 
iebursaments for 6 months ...

M.KtMtlT
1,475.07

♦6,071.44
298.00

TAI JUVENILE CASH BALANCE—June 80, 1945 J 5,778.44

lUMMAin OFCASH ACCOUNTS:

TOTALS—AU Cash Accounts. .. .♦121,507.59

iSsvinirs Accounts:
Acliv® ..........................

l 1 Closed ........... ...............
• <•-•••••••••••• •• 

eeeeeeeeeeeeeteee

..♦17,408.79

.. 1,058.28 ♦ 18,462.07*

rChecking A :ounta:
I

. .101,487.95
Closed .......................... ................................... ... 1,567.57 ♦ 103,045.52

■OTAL CASH ACCOUNTS—June 80, 1945... .3121,507.59

REAL ESTATE

1. Brooklyn. N Y...........   . .
2. Akron Allotment .........
8. Wilkes-Barrs, Pa.............
$. Akron, 826 Biruta...........

.............. 328,000.00

.............. 11,578.89*

.............. 26,492.93

.............. 2,595.00

♦666.00

768.60
162.00

♦ 543.85
25.00 

1,075.68**
39.17

♦68,666.82 ♦ 1,596.50 ♦ 1,683.70

! • Lots N 19 (3209.05) and 90 (3175.00) sold.
! Petty Gash expenses 357.55 ineluded.

Mortgage loa>;
|«ALANCE—1, 1945.....................................

Principal -............................^.................
♦ 65,813.98

3,854.75

BALANCE—June 80, 1945 . . .♦61,959.23

BONDS—ADULTS
kLANCE—Jaausyy 1, 1945.....................................

Bondi Boufhl.J

>mxnonweaith Edison Co. 1st 3% 1977.................!
ilatana Gas sad Electric Co. 1st 2% % 1975.... 
icifie Gas and Electric Co. 1st and Ref. 3% 1979 
lio Edison Cd. 1st 1975................................I
iw York Pr. and Light Co. 1st 2%% 1975.... 
sited States Treas. Bonds 
ifted st.ues 8&v "r- “G” 2 
kas Pr. and Light Co. 1st 
rgnniH Electric Co. 1st and Ref. 234 % 1975

♦ 1,319,794.21

. .♦1,153.32 
. . 1,760.00 
......... 325 3,238.32

♦ 1,195.59

♦ 5,314.00 
5.050.00

> 5,881.25 
10,100.00 
15,375.00

2ta% 1972-67..
1957........... ^T45J>90.00

m 1975.... .... 5,025.00
5,050.00 166,295.26

Total. • 81,486,089.46

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Para.4> Kun

KETVIRTOJ i LAIDA

Kauna: 20c už vieną, 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūaų išeivijos vaikų dalie gim'in** ka‘bo» 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms .rrisieins ti 
kšjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų ka bose 1 
Moum pamokoma ir išleistas šie Katekizmas Vienut 
maslapis anglų kalba, kitas—lietuvių Klausima: ir
•toakyuM trumpi Ir lengvučiai

Užsisakant kreipkitės , 

GARSO” ADMINISTRACIJA 
o® 32 Wilkes-Barre, Pa

+

ASSETS AND LIABILITIES—JUNE 30, 1945

115,784.15
6,773.44 • 

68,666.82 
61,959.23 

1,302,216.17
1,195.5? 

10,474.04
4,322.70 
2,500.00 

350.00

Cash Adults ..............................
lash Juvenile .......................... .
leal Estate................................ ■
Morticage Loan' ......................
Bonds Adults ..........................
Stock .........................................
Bonds Juvenile........................
Furniture and Fixture.........
Machinery and Equipment .. 
Books, Emblems ar-1 oupplles 
Petty Cash Balance ........ 
Liens .. 1.....................
Minor Beneficiaries...............
Mortuary Fund ......................
Juvenile Fund ........................
Disability Fund........................
Expense Fund ........................
'Welfare, Fund .. ...................
Trust Fund...............................

♦

vandeniu, bet toliau nuo East Ave. žemė randąai senoviškoje pa- 1 
dėtyje. Dauguma žemės randasi žemesnėje padėtyje, negu ta, ku
rioje įvestos sūroe.

Toliau jie informavo mane, kad jie turi $5,000.00 pasiūlymą 
už šėmę, bet jie reikalauja $6,000.00. Aš už tę žemę siūliau reikalau
ti $8,000.00. Mr. J. Sebastinas anksčiau pranešė laišku, kad jis ga
vęs pasiūlymą $5,000.00 sumoje, tis pasiūlymas irgi atmestas.

Parvažiavus namo, agentai prisiuntė pasirašytą pardavimo su
tartį su pasiūlymu $>£00.000. Kaip jūs žinote, aš pasiunčiau cirku- 
liarinį laišką su reikalingomis informacijomis apie žemę, prašant . 
jūsų balsavimo už pasiūlymo priėmimą arba atmetimą. Pasiūlymas 
buvo vienbalsiai priimtas.

Namas prie 826 Biruta St. ir gretimas lotas parduotas už $3,- 
500.00. Parduotas agento tarpininkavimu, bet aš manau Mr. J. 
Sebestinas buvo asmuo, kurio pastangos pardavimą padarė gali
mu. Jis turėjo tris asmenis, kurie varžėsi už nuosavybę ir apie 
Juos parašė daug laiškų mūsų ofisui. Mr. Sebestinas taipgi yra at- 
sakomingas už pardavimą dviejų lotų apie ką buvo raportuota pe- ; 
teitą susirinkimą, kaipo parduotus, o dar kitas parduotas po su- | 
sirinkimo.

Tuo būdu mes greitomis uždarome nelaimingą ir labai nuo
stolingą investmentą. Ši nuosavybė (real estate) įgyta sheriff sale 
būdu 1926 metais ir po tiek metų mes einame prie užbaigos.

Kada priėjome prie dokumentų reikalo ir lotų titulo (title) i 
sutvarkymo, nesuradome nuosavybės dokumentų. Mes pravedėme 
rūpestingą ieškojimą, net atsikreipėme pas prezidentą L. Šimu
tį ir kitus asmenis, kurie, mūsų manymu, galėjo prisimint apie 
lotų dokumentus. Iš esamų rekordų, kurie mūsų manymu yra pa
kankami, padarėme dokumentus ir nusiuntėme pirkėjams.

Būnant Akrone, aš pasiteiravau apie advokatų firmą, kuri rū
pinosi Susivienymo reikalais laike sheriffo pardavimo 1926 me
tais ir suradau, kad vienas firmos narys turi Akrone ofisą. Aš pa
šaukiau jį telefonu ir pasikalbėjome. Jis prisimena tranzakciją ir 
prižadŽjJ peržiūrėti savo spintas (file) ir prisiųsti norimą infor
maciją. Netrukus po to gavome laišką su svarbia informacija, kad 
mes turime titulus dėl visų lotų. Jis davė mums dokumentų knyge
lės numerius su kuriais lengva bus sutvarkyti dokumentus, jeifcu 
kiti pardavimai bus vykdomi. Atsakant į tą laišką aš paprašiau 
gauti dokumentų fotostatines kopijas.

Nors nėra galimybės padaryti palankų raportą kas link Brook
lyn© real estate, vienok aš turėjau diskusijas apie finansinę pa- ! 
dėtį su laikraščio "Amerika** Stabo nariu. Aš taipgi diskusavau ’

Š18 06
6,846.41

♦ 1,469,409.42 
16^47.44 
68,178.61 
14,118.59 
5,842.89 
6,846.62

♦ 1,580,643.58 ♦1,580,643.58

V. Tarybos nariai:—
Pusmetinis šių metų susirinkimas sušauktas vėliau^ negu pa

prastai, dėl kelių priežasčių. Suvėlavimas išėjo mūsų naudai, atsi
žiūrint šio paskutinio mėnesio įvykių.

Aktuaro raportas pašalpos skyriaus reikalu tik ką yra už
baigtas su labai svarbiomis rekomendacijomis; vėliausi įvykiai re- 
konversijos plano reikalu; pardavimas lotų ir žemės Akrone; 
ir kiti reikalai dabar gali būti tinkamai apsvarstyti.

Metiniam susirinkime aš daviau platų raportą liečiantį dau
gelį mūsų organizacijos problemų, šį kartą man yra malonu ra
portuoti, kad kai kurios problemos išspręstos Susivienymo naudai.

Gal būt, pats svarbiausias dalykas, tai registracija Mass, val
stijoje. Kad prisitaikyt prie departamento reikalavimų, pereitas sei
mas priėmė konstitucijos amendmentus ir vieną dėl Čarterio. šį 
paskutinį turėjo užgirti teismas ir mūsų naminis departamentas.

Pereitą susirinkimą aš raportavau, kad amendmentus palan
kiai priėmė naminis departamentas ir teismas. Dvasios vadas kun. 
J. F. Baltusevičius ir aš buvome išrinkti, komisija vykti į 
Bostoną ir įteikt dokumentus atatinkamiems oficialiams.

Pasimatymas buvo nuskirtas birželio 30, 1945. Minėtą dieną, 
kun. J. F. Baltusevičius ir aš nuvykome Deputy Commissioner 
O'Leary ofisan, kuris yra nuskirtas fraternalėms organizacijoms, 
ir įteikėme jam certifikuotą čarterio amendmento kopiją. Kotni- 
sijonierius O'Leary, po atydaus perskaitymo ir pasitarimo su sa
vo asistente, Miss Merrill, perėjo prie kitų memorandų liečian
čių mūsų konstituciją. Po išdiskusavimų visų dalykų, jis buvo pa
tenkintas,- kad viskas yra tvarkoje ir jis maloniai mus nustebino 
pranešdamas, kad jis atnaujins mūsų laisnį.'

Mr. O'Leary taipgi norėjo žinoti, koks progresas yra padary
tas mūsų perrašymo plano reikalu. Painformavus, kad plano Penn- 
sylvanijos departamentas dar neužgyrė, nebuvo reikalo toliau jį 
diskusuoti.

KITOS VALSTIJOS

Laimiai už 1945 metus gauti Illinois, Ohio, Pennsylvania, 
Maryland, Connecticut ir Maasachusetta valstijose, pasiliko tik 
New Yorko valstija, kuri taisnio neatnaujino. Priežastis atnau- 

’jinimo sulaikymo yra, kad mes neprisitaikėme prie jų reikalavimo 
perrašyti 4% certifikatua; bet Ii priežastis buvo nurodyta, kai 
perrašymo reikalavimas buvo padarytas.

RS AL SSTATJB
Grįždamas iš San Francisco, až sustojau Clarretaad® ir iŠ £i® 

nuvykau j Akron, Ohio, ir čia kalbėjau su vienu rosi Mtate agen
tu. kuris paskiausiu laiku susirašinėjo su centro ofisu i? su kitais 
agentais su kurtais turėjome kontaktą per kelta snetas.

Mano patenkinimui, paskutinieji prirodinėjo jų pastangas 
parduoti nuosavybę, taipgi jų pastangas susMsktl sv a^taato ofi-

s r,r»|..nr kuriame Jrirr ■ andaei Ea.t 

Avenue «riur je >eine yra pagerinta jau (vestomis taromis u

Visų Lietuvių Mylimas ir 
Skaudžiai Nukentėjęs 

Milijonierius

TĖVAS
JONAS BRUŽ1KAS
Visiems lietuviams Ameri

koje įdomiai rako ii 
tremtinystis!

Jo jaudinantieji laiškai yra 
spauadinami

“ŽVAIGŽDĖJE”
Skubėki: “ŽVAIGŽDĘ” uiūaakyt!

Kaina—$1.00 metamu
ŽVAIGŽDYS ADMINISTRACIJA 
486 E. 7th St., S. Boston 27, Mass.

do aukų rinkėjas kreipsis į jus 
jūsų darbavietėje, namuose arba 
per organizacijas, kurioms jūs 
priklausote. Be to, savo dovaną 
jūs galite čekiu arba pinigais 
pasiųsti adresuodami: National 
War Fund Lithuanian Commit
tee, 101 Grand St., Brooklyn 11. 
N. Y.

— O kaip su rūbais, ar jie te
berenkami?

Taip. Bendrasis Amerikos Lie
tuvių Šalpos Fondas tebererika 
rūbus, avalynę, patalynę ir visa 
tai, ko žmogui varge būtiniau
siai reikia. Renkama ir muilas ir 
knygos, vitaminai, vaistai, kenuo- 
tas maistas, ypač badaujantiems 
vaikučiams. Malonėkite viską--- 1 ----------- — u»on usavau • t • • •• • • • 

nuosavybės pardavimo galimybes su realtorium Juozu P. Mačiu-11!”*1, *r .S?USt‘. ar n’?^1 J
. . -j - --T „„ . . lUnited Lithuanian Relief Fundliu, kuns pridavė pasiūlymą $23,000.00 sumoje, kas buvo atmesta. of America Warehouse 101 

M taipgi diskutavau su J. P. Mačiuliu Povilo Kubiliaus iš Brook- rirand ct Rrnnklvn 11 N Y
lyn, N. Y., aplikaciją dėl mortgage paskolos.

Kas link Wilkes-Barre nuosavybės, autorizuoti pagerinimai 
dar nepadaryti. Po daugelio pasitarimų su real estate agentais kas 
link namo pardavimo ir pasirinkimo geresnės miesto sekcijos, iš
rodo nuosavybės pardavimas yra tolima galimybė. Todėl esame 
verčiami daryti pataisymus ir palaiklyti namą geresnėje padėtyje.

Pajamų padidinimui, aš paprašiau advokato J. S. Lopatto pa-

Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

LIETUVIAI
TREMTINIAI

NORVEGIJOJE
siųsti visiems rendauninkams pranešimą apie pakėlimą rendų pra
dedant rutmėio 1. 1Q45 Pranorcmnali renA™ —- Skandinavija (LAIC)—Klasta

‘ ir smurtu vokiškojo okupanto su- 
Į imtųjų lietuvių dalis buvo nuga- 
'benta Norvegijon. Vienu laiku 
jų ten atsirado arti 1,000; visi 
jie buvo laikomi griežtoje prie
žiūroje darbo stovyklose ir dir
bo įvairius Todt'o organizacijai 
priklausančius darbus (kelių tie
simas, aerodromų ruošimas, tu
nelių gręžimas ir tt.)..

Vokiečiams Norvegijoje kapi- 
tulavus, dalis lietuvių pasiskubi
no persikelti į Švediją, šiuo me
tu jų ten liko apie 400, bet ir 
tie. kaip mūsų korespondentas 
praneša, greitu laiku bus per
kelti į Vakarų 

Daugiausia 
Svelvik ir jo 
tų Norvegija).
turi savo komitetą ir leidžia net 
du laikraščius—"Šiandien
"Tėviškės Aidas".

Lietuvių tremtinių santykiai 
su vietos norvegais geri. Nusi
skundžiama nepakankamu mais
tu ir didele rybų stoka.

dedant rugsėjo 1, 1945. Proporcionalį rendos pakėlimą turėtų mo
kėti "Garsas** ir Susivienymas. Rendų pakėlimas pateisintų apskai- i 
Šluojamas išlaidas didelės sumos pavidale būtinų pataisų padary-! 
mui. Kitais žodžiais, mes turime prisitaikyti prie blogos padėties 
ir surasti geriausią išeitį.

(Bus daugiau)

KARO FONDO VAJUS PRATĘSIAMAS
New York National War Fund 

vajus pratęsiamas per lapkričio 
mėn. Lietuvių komitetas savo 
darbą tebedirba.

Ta proga pravartu apie fon
dą plačiau pakalbėti ir į kai ku
rios klausimus atsakyt.

— Kas yra tas National War 
Fund?

Tai veikianti be uždarbio or
ganizacija, kuri apima 19 šalpos 
įstaigų, gelbstinčių užsieniui, ir 
12 įstaigų, pagelbatinčių ameri
kiečiams.

— Kokias amerikietiškas šal
pos įstaigas remia National War 
Fund?

Unitecį Seamans Service, War 
Prisoners Aid, Philipine War 
Relief ir tarp kitų draugiškų 
tautų, kurios kare nukentėjo, ka- ,avo socialinę santvarką, ieško-

į Europą dabai-, turi suprasti, kad 
pergalė dideliame kare yra pa
siekta ne visiems laikams. Di
džiajame kare laimėjimas turi 
būti ne tik pasiektas, bet ir iš
laikytas. Laimėjimas gali būti 
prarastas, jei laimėję nepasirū
pinsime ar būsime nerūpestingi... 
šiandien Europa alkana. Dauge
liui ten trūksta drabužių ir ku
ro, ir įrankių, ir pastogės bei ža
liavos. Jiems trūksta priemonių] 
miestams ir dirbtuvėms atstatyti. 
Besiartinant žiemai nelaimingų
jų kančios didės. Jei mes jiems 
negalėsime pagelbėti, per sekan
čią žiemą, mes galime nustoti vi
so to, ką tokia baisia kaina lai
mėjome pereitą pavasarį. Despe
racijoj, žmonės gali sunaikinti

Vokietiją.
lietuvių randasi 
apylinkėse (pie- 
Svelvik stovykla

ir

re nukentėjusius lietuvius per 
United Lithuanian Relief Fund.

— Kas vadovauja New Yorko 
National War Fund?

Šimtas trisdešimt New Yorko 
žmonių «atstovaujančių visoms 
New Yorke gyvenimo sritims.

— Kodėl vieną kartą per me
tus renkamos aukos fondams pa
laikyti, ir dėl ko drauge visiems 
renkama vienu kartu?

Dėl to. kad visos šalpos įstai
gos nekartotų to paties darbo. O 
šalpos įstaigų yra net keliasde
šimt.

Dėl to. kad taupo jėgas. To pa
ties darbo nereikia visiems bar- 
l-oti ir tuo daugiau atsiekiama.

Ml to, kad sutaupo vajaus iš
laidas.

ito, «•< i Mlp<.<. k 
ty. progą koosen'taTUOtis tik W- 
po® darbams, kitaip sakant, pn- 
čią Šalpą perduoti.

— Kodėl aš turėčiau aukoti ki
tam valstybėms gelbėti ?

Presidents Trumaa, savo ra
porte taftai, pasakė:

Hrt kurta asmuo.

JEI ŽMOGUS BANDO 
IEŠKOTI TEISYBES

SOV. RUSIJOJ
New York (LAIC)—Kaip že- 

dami kokios vilties viską naikin-i™' stovi teisin6 Sovie-
dami. Jei mes leisime Europai i ‘Y R««joj«. g«>'ma spręsti iŠ 
šalti ir alkti, mes galime praras- i Maskvos laikraščio Izvestija 
ti tvarkos pamatus, ant kurių vi-jNr- 197: korespondentas iš Lė
to pasaulio taikos viltis turėtų ' ningrado praneša, kad, žmonės 
laikytis ... Mes privalome teikti neKa,i prisimušti prie teismų pa- 
pagalbą panaudodami savo visas g>lbos. Norėdami patekti į teis-
jėgas. Ir mes tai padarysime!** 

— Kiek turėčiau ai duoti? 
Mažiausiai dienos uždarbį. Jū

sų auką ii taksų išskaitys.
— Ar mano dovana galima iš

mokėti per ilgesnį laiką?
Taip, šalpos įstaigoms pagalba 

teikiama per metus ir saro do
vaną galite paskirstyti.

— Kam turėčiau duoti?
Tinkamai įgaliotas Karo Fon-

mo salę, gyventojai vietomis ii 
vakaro stoja į eilę, po šimtą ir 
daugiau žmonių. Kai kurie žmo
nės per du mėnesiu ir daugiau 
negali patekti j teismo rūmus. 
Kad patekti pas vietinį prokuro
rą. tenka iilaukti eilėje po kele
tą dienų.

Jei taip sunku teisybės ieško
ti .Leningrad*, tai ką bekalbėti 
apie Lietuvą ... *

“VAI LĖKITE, DAINOS”
Gražinusių I iaudu ' Dainų Rinkinys

Paruošė kun. J. Dsbrita. PapiMytą riekinį iš!®ta» klEB. Pt.
Imas

KayEa 230 puslapių, nedidelio fonnato. Telpa 233
pupiiliat lik iau'1 Ii. U-Le» K».r^ ' --m

Ulai'akant kreipk>tė» ) (' A R A S >' O h' ■> * H'i/isa



LIETUVIU ROMOS KATALIKU
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

R. C. Affi-wwe of Americ*)
L®Mksl dąatl: P. O. Box S2, rnom; WUk»-B«OT® 8-4711 

73 E. St. Pa.

SĖKMINGAS LRKSA PIRMOS PENNA 
APSKRITIES BALIUS

VYKDOMOJI TARYBA
Esą. J. F. BsltuMvtėiaa, Dv. Vadas, 1708 Jaduon St, Swanton. P*-
L šimutis, Prezidentai, 2884 8. Oakley Ave., Chieaąo, Ill.
J. Vaičaltii, Vice Prezidentai, 218 Ferdinand St, Scranton, Pa.
W. T. Kvetkai, Sekretoriui, P. O. Box 82, Wilkes-Barre. Pa.
J. Yonakaz, Iždininkas, 57 Church SL, Pittaton P«»- R p
P. Karaieuskas, Iždo Glob., 18 Garrahan St.. Lyndwood, W.-B-, r*-
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 118 PstUroon Pa
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, F*.

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisk, 4681 So. Ashland Ave., Chicago. IU.
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St, Pittston, Pa.
8. Juozas Purickis, P. O. Box 887, borest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalus, 52 "C” St. So. Boston, Mase.
2.
8.

1.
2.
8.

1.
2.
8.

1.
2.
3.

5.

Jt-UF. JUI1M W. Ui. T"---------- w v
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. T. 
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
J ■inrun Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa. 
Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
Ant. Račkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

LRKSA Pirma Apskritis su
rengė didelį balių trečiadienio 
vakare, lapkričio 14, 7 vai., Necho 
Allen viešbutyje, Pottsville, Pa. 
Kuopų nariai ir kiti lietuvių prie- 
teliai dalyvavo.

šios apskrities pirmas toks ba
lius buvo 1941 metais. Karo lai
ku balių rengimas buvo pertrauk
tas. Šiemet balius turėjo daug 
svarbos, nes pritaikytas prie L. 
R. K. S. A. generalinio vajaus. 
Pirma Apskritis žada šios rūšies 
balių rengti kas metą.

Vakaro iškilmės prasidėjo ska
nia vakariene. Po vakarienės sve
čiai turėjo malonumo pasiklau
syti įdomios programos. Dainas 
išpildė dvi lietuvaitės iš Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos, Hazleton, 
Pa. Tos jaunos artistės yra Marie

Koekiūtė ir Virgilij® Marcinke
vičiūtė. Akompanietaa buvo ge
rai žinomas 8v. Petro ir Povilo 
parapijos, Hazleton, Pa., vargo
nininkas Mykolas Raulička*. Va-

caa Balitaa, Minersville, Pa. KaU 
bėtojaia buvo dr. Marijona Ro- 
meikiūtė, M. D., Shenandoah, 
Pa., ir Mainierių Unijos sekre
torius Thomas Kennedy, Hazle
ton.

Maldą atkalbėjo kun. Juozas 
Šukeviičus, iv. Petro ir Povilo 
parapijos. Tamaqua, Pa., klebo
nas.

Laike vakarienės Ieva Jurke
vičiūtė, Shenandoah, Pa., skam
bino pianu.

Po programos buvo šokis gro
jant Jolly Jack Robel orkestrui.

SPECIAL1S LRKSA CH1CAG0S APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS LAPKRIČIO 2,1945, 

DARIAUS GIRĖNO SVETAINĖJE

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 

^tuoj po 9 vai. Mišių parapijos salėj, 

i! LEWISTON^ Me.— 26-tos kuopos 
'susirinkimas btiS lapkričio 18 dieną 
' 2 vai. po pietų S~. Baltramiejaus 
‘ draugijos salėj. Visi nariai malonė- 
' kite susirinkti.

< LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
;susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
• 1 vai. po pietų M/>ckaičio salėje.
! MAHANOY CITY, Pa. —81 kp. 
{susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
■ parapijos salėj. Pradžia tuoj po su- 
! mos.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas bus lapkričio 18 d. 
2 Vai. po pietų, pas kuopos sekreto
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St, Lee 
Park.

CHARLEROI. Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus laplyičio 18 dieną 
1 vai. po pietų Lietuvių Klubo rū
muose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po sumos, Bažnytinėje svetai
nėje, 3901 Fir St Maknėkite visi 
nariai sueiti.

Į EYNON, Penna. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus. lapkričio 18 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

^*>4 « ■ 1 ' ** / , . .
SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėje,

• 12 P. M. ? '

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
paprastoj viešoj, po sumai. * • — - - •

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
pas kuopos raštininką J. Bankietą, 
tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dienp 
1 vai. po pietų, Lamsargienės svetai- 
nėp, 15 Chestnut St

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
2 vai. po piet pas kuopos sekretorių

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
•■.susirinkimas buk lapkričio 18 dieną
1 vai. po pietų Kazio Mikučionlo na
me, 136 Pena Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirmkimi i bus lapkričio 18 dieną 
tuoj no sumos bažnytinėje svetainėje.

> SHEBOYGAN, Wia. — 62 kuopos 
susirinkimą* bus lapkričio 18 dieną 
bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną
2 vai. po pietų.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERVILLE, Pa. 77 kp. 
susirinkimą* bus lapkričio 18 dieną 
S vai. po pietų, paprastoj viešoj.

NEW YORK, N. Y—106 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa
maldų (sumos).

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 18 diena 
tuoj M sumai. Kviečiami visi nariai 
■ '-liankytL

CHICAGO Height., III—202 kp- 
sutrinkimas bus lapkričio 18 dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapijos 
mokyklos kambary. '

PLAINS, Penns.—212-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal
dų.

Port Washington, Wis. — 227 kp 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
po sumos šv. Ambraziejaus pobažny- 
tinėje svetainėje.

WARRIOR RUN, Pa, — 288 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko 
namuose, 507 Orchard St., Warrior 
Run, Pa.

WYOMING, Pe. — 244 kuopoa 
susirinkimas bus lapkričio 18 diemą
2 vai. po pietų pas J. Cižauską, 127 
E. 6th St, Wyoming.

BLISSV1LLE, L. L, N. Y.—277 kp 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Vielpa- 
tiea parapijos svetainėje, 64-25 Perry 
Ava., Maspeth, L. L, N. Y.

, »
SIMPSON. Pa. — 271-moe kuopo* 

susi rink imas bus lapkričio 18-tą dieną 
2 vai. po pietų Simono StoėkOno na
muose.

Susirinkimas buvo gan gausin
gas, tas duoda suprast, kad na
riai įdomaująs Susivienymo rei
kalais. Ypatingai šis susirinki
mas visiems apėjo, nes buvo pra
nešta, kad dalyvaus Susivienymo 
centro sekretorius p. Kvetkas, 
kuris ištikrųjų daug ir įdomiai 
papasakojo apie Susivienymo rei
kalus.

Pasirodo, kad ir mūsų nariai 
turės persiorganizuot naujasniu 
metodu, kito išėjimo nėra. Tik 
tiems nariams, kurie prisirašė 
nuo 1936 m. pamainų nebus. Kiek 
išgirdom, centro valdyba daug 
dirba, kad tuos valdžios reikala
vimus taip sutvarkius, kad na
riai kuo mažiausia nukentėtų 
persiorganizavimo laiku. Visiems 
buvo įdomu išgirsti, kaip tas dar
bas dabar dirbamas, kas mano
ma ateity atsiekti. Kam buvo ne
aišku—davė klausimus į kuriuos 
sekretorius Kvetkas visiems at
sakinėjo ir turėjom progos dau
giau įsisąmonint j dabartinę Su
sivienymo darbų eigą. Sekreto
rius Kvetkas pasakė—nors cen- 
Tro vai d y 6a dirba, deda p&fangų, 
kad Susivięnymas ir toliau išsi
laikytų tokioj aukštumoj, < kaip 
iki šiol, bet be jūsų pagalbos, be 
naujų narių gavimo darbas nie
kada nebus pilnai sėkmingas. 
Taigi tuo klausimu plačiai ir 
daug kalbėjo dvasios vadas kun. 
J. Paškauskas, centro preziden-

susirinkimas 
pageidavimą, 
perorganiza- 
kaip galima

tas L. šimutis, apskrities pirm. 
J. Mickeliūnas, nutarimų sekr. I. 
Sakalas, jaunas karys Skliutas ir 
kiti kuopų veikėjai. Susidarė iš
vada, kad Chicagos apskritis tu
rėtų rast patyrusį gabų žmogų, 
kuriam būtų pavestas organiza
toriaus darbas. Pasitikima, kad 
Chicago ir apylinkės kolonijose 
darbo būtų pilnai, kas apmokė
tų ir pragyvenimo išlaidas, nes 

į už prirašymą narių duodamas ge
ras atlyginimas.

Šis apskrities»
vienbalsiai priėmė 
kad centras imtųsi 
vimo darbą dirbti,
greičiau, nes vistiek tas turės 
būt atlikta anksčiau ar vėliau. 
Prez. L. Šimutis paaiškino maž
daug kokiu planu manoma tas 
darbas pradėti. Suprantama, į su
sirinkimus sunku visus narius su
kviesti tuo reikalu pasitarti, tai
gi manoma turėti žmogų, kuris 
aplankys kiekvieną narį išaiški
nant padėtį ir pats narys galės 
pasirinkti, kaip norės, bet, žino
ma, gal reikės prisitaikyti prie 
kokių nors sąlygų valdžios nu
statytų.

Po susirinkimo turėta ir vai
šės, kurių metu turėta progos 
daugiau susipažinti su kitų kuo
pų nariais. Pastebėta, kad nariai 
tikrai pasiryžę imtis darbo savo 
kuopose, ypatingai dabartinio va
jaus metu. Vienuti

TREMTINIŲ KOMISIJOS DARBAI
»

COALDALE, Pa. — 123 ksopoe 
KUririnkimsa bus lapkričio 18 dieną

ST. CLAIR, Pa- — 186-tcs INMMN 
suairinkimra bus lapkričio 18 dianą 
taoj po sllHų psprastoj vietoj.

F vanufrgriFT, P<-—188 kp- 
raatHnkimaa bsa lapkričio 18 diena 
papra«to) \^t.J r paprikų laku

si, ksd gaištų įvažiuoti nors tas ' 
skaičius, kad būtų išnaudotos 
nors tos galimybės, ką dabar tu- Į 
rime. O praktika parodo, kad mes ! 
net nei tų galimybių dažnai neiš-. 
naudųjame.

Ne visi gali ar nori gimines 
parsitraukti, kiti nori ten jiems 
pagelbėti pasiunčiant lėšas, mais-

SPALIU MĖNESI GAUTA 145,000
SVARU RŪBŲ

Tik ką praėję* spalių mėnuo buvo pata sėkmingiausias rinkti 
__ __ rūbu* nuo karo nukentėjusiem* ir po Europą išblaškytiems lietu 

tą ar drabužiu*. Tokių atsiliepė ĮvianM- Jei«u •*>*•*»••» rūbai plaukdavo dešimtie* ar šimto svarų 
ne keli, bet šimtai. Dažnai pra- siuntiniai*, spalių mėnesį rūbai plaukė jau net dešimtimi* tūkstan 

čių svarų tronsportai*.
Iš viso per spalių mėnesį suplaukė apie 145,000 svarų rūbų, 

gauta taip pat kenuoto maisto ir knygų.
Amerikos lietuviai ne viename mieste išėjo į Amerikos visuoJ 

menę, į viešumą, pakvietė į pagalbą vajui miestų majorus, aukštui 
dvasininkus, įstaigų vedėjus, kaip: bankų, mokyklų, did. kraus J 
vių ir kt., ne tik lietuviškų, bet ir kitataučių. 1

Daug kur miestuose sunkvežimiai-trokal net su garsiakalbio ii 
važinėjo gatvėse. Įvairių tautybių žmonės, per kelia* diena* iš ank«l 
to paraginti per radiją ir laikraščius, glėbiais, pundais, automobj 
liais gabeno drabužius, avalynę. Tai rodyte rodo, jog lietuviarJ 
užuojautos Amerikoje yra daug, tik reikia drąsos ir organizacijol 
amerikiečių pagalbos paprašyti ir ją priimti. I

BesitęsianČiame vajuje suorganizuokime jaunimo būrius į darbų] 
Turėdami daugiau energijos ir sveikatos ir geriau kalbą mokėdal 
mi teeina jie į Amerikos visuomenę. I

Didesniais kiekiais per šį mėnesį rūbai gauti iš Šių vietų (dii<J 
darni skaičiai rodo svarus): J

giminių paieškojimai eina įvai
riais keliais, per konsulatus, per 
spaudą, privačiai ir per Komisi
ją. Bet visi susiradę tuoj kreipia
si į Komisiją atsiklausdami, kaip 
jie gali padėti . . . Panašių asme
nų bus jau viri 1000, ir tas jau 
yra didelis darbas ir moralis Ko
misijos pasitenkinimas.

Kitas opus dalykas rasti met
rikus. Daug mūsų ateivių grįžo 
Lietuvon, parsivežė vaikus čia 
gimusius. Tas jaunimo žiedas, gi
męs Amerikoje, išaugęs Lietuvo
je, beveik visi paliko Lietuvą su 
mintimi pasiekti Ameriką. Ne vi
si žino kur gimę, kiti žino tik 
tiek, kad gimė kur tai apie ka
syklas, kiti kur tai apie New 
Yorką ar panašiai. Bet metrikas 
yra būtinai reikalingas, ir taip 
ieškoma jų, per įstaigas, per as
menis ir tt.

Yra ir tokių atsitikimų. Gau
na dėdė ar teta laišką, nori pa
dėti, kreipiasi į vietos žmones, 
tie pasako: neverta net pradėti, 
nieko nepadarysi, tik sau išlai
das užsidėsi ... Susijaudina žmo
nės ir padeda į Šalį laišką net 
neatsakę. O tie “kiti”, dar pakurs
to, kam bėgo iš Lietuvos, tegu 
grįžta atgal ir panašiai . . . Bet 
kada kas paaiškina atatinkamai, 
tada atsiranda pagalba.

Svarbią vietą užima ir siunti
niai. Stengiamasi, kad būtų siun
čiami siuntiniai į ten, kur labiau
sia reikalinga, o tuo tarpu Si
biras tebėra pirmoji vieta, nes Si
bire ištremti lietuviai iš niekur 
pagalbos negauna, o vargas ir 
skurdas ten neapsakomas. Į Sibi
rą siuntiniai, nors brangiai kai
nuoja, bet visgi dažnai pasiekia 
gavėjus.

Daug siuntinių pasiųsta į Eu
ropą dėka geraširdžių mūsų ka- 

Įreivių. Siunčiama nemažai siun-

1 N.ui 
1,01 

4.1 
2( 
6;

/ Svari
Brooklyn, N. Y. Nursing Sisters of the Sick Poor I maisto 220 sv.).. 3S1
Minersville, Pa. Šv. Pranciškaus parapija......................................................  1,1d
Wilkes-Barre, Pa. švč. Trejybės parapija....................................................... 1,961
Wilkes-Barre, Pa. per “Garsą" ...............................................................   . . 3M
Maspeth, N. Y., per kun. Balkūną (mausto 24 ev.)............................   . .. 6'fl
Pittston, Pa. Šv. Kazimiero parapija .......................................................... 6,3(]
Springfield, O., Hosp. Sisters of Third Order of St. Francis................. g
Worcester, Mass., Aušros Vartų parapija 
New Haven, Conn., BALF 32 skyrius . .. 
St. Ix>uis, Ill., Šv. Juoapo parapija .. . . , 
Thorp, Wis., per Joną Kurtinaitį............
Haverhill, Mass., BALF 59 skyrius ....
Philadelphia, Pa., Lith. Victory, Red Cros? and Reh'ef Fund Committee 10,0(1 
Waterbury, Conn., Šv. Juozapo parapija ir BALF skyrius..................... 14,0ų
Boston, Mass., BALF skyrius.......................................................... ..................23,3(1
Girardville, Pa., šv. Vincento parapija .................................
New York, N. Y., Aušros Vartų parapija............................
Brooklyn. N. Y., M. Skrodenis..................................................
New York BALF skyrius 100 per P. Čerienę-Mulks.........

per p. Simutienę^ Rosedale, N. Y.........................................
Providence, R. I., Šv. Kitnimiero parapija .........................
Willow pfiver, Minn., kun. Stanley..........................................
Newark, N. J., BALF 35 skyrius............................................
Milburn, N. J. (Belleville) Žemaičio rr Aušros šeimos.. 
Manchester, N. H., BALF 53 skyrius .................................
Stamford, Conn., BALF skyrius ............................................
East Chicago, Ind., Šv. Pranciškaus parapija.....................
Worcester, Mass., Lithuanian Club ... .................................. ..
Shenandoah, Pa., Šv. Jurgio parapija...................................
Brooklyn, N. Y., Children Society per p. Jurgeliūtę.. 
Brooklyn, N. Y., Ona Baniuliąpė ... ...... ...........................
Chicago, Ill., Šv. Kazimiero Akademija ...............................
Portland, Maine, Mrs. L. Fiore.................................................
Jamaica, L. L, N. Y., Mrs. E. Jurgėlienė..................... , .. .
Brockton, Mass., Šv. Roko parapija ir BALF 42 skyrius 
Minersville, Pa., Av. Kazimiero Seserys (knygų 35 sv.).. 
Bąltimare, Md., BALF 64 skyrius ...... A........... 
Luzerne. Pa., Šv. Onos parapiją.............. ................
Brooklyn, N. Y., Rev. Moran, St. Vincent de PkUl parish 
Niagara Fąll?, N. Y., šv. Jurgio parapija ........... 
Mt Carmel, Pa., BALF skyrius ............?..............
Spring Valley, III., Šv. Agnietės parapija...............................
Great Neck, L. I.. Mrs. Ona Latauninkienė..........................
Springfield, Mas»., Mrs. Wallace .................
Brooklyn, N. Y., Mrs. Ona Valaitienė ...................
Tamaqua, Pa., Mrs. Uges .......................... 
Brooklyn, N. Y., Mrs. Skidulis ,............................................. .'.
Brooklyn, N. Y„ Mr. Simauskas ................................ . , ; ..
Coaldale, Pa., Šv. Jono parapija ...................... ........... ..
Tamaqua, Pa.. B. Abramitid.....................................................
Newport, R. I., Gertrude C. McMahon............................
Evansville, Ind., Rev. John Vendus I................................... .
Wanamie, Pa., Šv. Marijos parapija i.. '..... 
Geneva, Alabama, Rotary Club ................ ..............................
Port Washington, L. L, P. Rusui ... .................................. .. ..
Elizabeth, N. J., BALF skyriai . .iv.............................. ..
Mahanoy City, Pa., Šv. Jųbzapo parapija.....................
Paterson, N. J., BALF skyrius .....................................
Bridgeport, Conn., BALF 8 skyrius . i ,T .....'....... 
Chicago, III., BALF ritynų apskritis.......................................
Jonas Brundza, Brooklyn, N. Y. .. ................ ..
Kearny, N. J., per kun. Voicekauską (maisto 166 sv.).. 
Scranton, Pa., Šv. Mykolo parapija ... j.............. 
Scranton. Pa., BALF 87 skyrius ............................................
Lawrence, Mass., šv. Pranciškaus parapija..........................
Lynbrook, N. Y., J. Raudondffis......... .. ........... .. ..................
Ixiwell, Mass., šv. Juozapo parapija.....................................
Brooklyn, N. Y., St Dominic Sisters.......................................
Karys Mike Sabinis, Brooklyn, N. Y........................................

Gauta padėka iš lietuv'ų tremtinių Prancūzijoje, kad jie 
dovanotai* Amerikoa lietuvių rūbais jau vilki. Pranešimuose nj 
daute maldauja daugiau rūbų vyrams. Labai reikia vyrams kos 
mų (eilučių), ypač kelnių, batų, batams taisyti odos, marškų 
šiltų apatinių baltinių. |

Vajus tebetęsiamas I Rinkite ir siųskite taipgi maistą. kny| 
muilą ir visa kas manote būtų reikalinga jums, jei anoje 1 J 
ir tose sąlygose gyventumėte. I
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA. /] 

WAREHOUSE 1
101 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y., Tel. EVer^reen M
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tinių paštu į tas šalis, kur jau 
galima siųsti: į Prancūziją, Da
niją, Švediją ir kitur. Ypač pra
vartu dėvėti drabužiai, nes juos 
išmaino į maistą. Kiek teko pa
tirti, tokių siuntinių išsiųsta ga
na daug, virš 500, bet tai ne vis
kas. nes nevisi kreipėsi į Komi
sijos narius, kiti atlieka tai pa
tys (Greitu laiku bus atidaryta 
pašto susisiekimas ir į Vokieti
ją, Amerikos okupuotas zonas, 
tad ruoškimės ir ten siųsti siun
tinius).

Malonu yra girdėti, kad mums 
į talką eina askiri asmenys, nors 
iš spaudos atrodo, kad bent tuo 
tarpu rezultatai menki. Tas paro
do, kad žmonės yra nusistatę dau
giausia siuntinius siųsti asmeniš
kai, t. y. giminėms ir pažįsta
miems.

Be tiesioginio kasdieninio dar
bo. ką suminėjau, yra ir kitų 
darbų, kurie kasdien nauji ir rei
kalingi labai intensyvaus sekimo. 
O tai tremtinių teisių gynimas.

8 •

Renkami faktai iš tremtinių 
gyvenimo, A. L. Taryba yra įtei
kus protestus State Department, 
dėl mūsų tremtinių persekioji
mų ir grąsinimų. Amerikos val
džia nededa į "krepšį” šių doku
mentų, jie tiriami ir faktai paro
do, kad yra rezultatai. Matytasi 

Ui ir kalbėtasi su visa eile atsako- 
* » MM a     a a as 1 La. aa a L a!
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dėjusios net darbu, nei patari
mais. nei lėšomis, nėra net išsi- 
reiškusios savų pageidavimų, 
kaip jos norėtų, kad Tremtinių 
Komisija tvarkytūsi. Bet pati vi
suomenė reagavo labai palankiai 
tam realiam darbui, įėjo eilė par 
sišventusių asmenų, jų tarpe 
prof. A. Senn, kuris savo žinio
mis, pažintimis ir pasišventimu 
yra daug atlikę* tremtinių bū
viui pagerinti.

Taipogi reikia pažymėti, kad 
Komisija nesiėmė šalpos darbų, 
tą atlieka BALF. Mūsų uždavi
nys yra gelbėti Lietuvos žmones, 
padėti jiems galimai greičiau su- 
sitvaskyti, kad jie galėtų patys į- 
sikukti, surasti darbą, surasti gi
mines, padėti gauti dokumentus 
Ir atlikti su visu tuo susiėjusiuš 

. .. , . . formalumu*.Kito, otg.nu.e.jo. Mr. pr...- | y[1 rtioje
77---------- 7-------- ----- 7—7------  laimėje, tai gerai žino, kad pa-

, dėti žmogui pačiam ant savo ko
jų atsistoti, yra daug svarbiau, 
negu pripuolamai suteikta pašal
pa.

Tremtinių Komisija labai daug 
gauna visokių paklausimų ir štai 
vienas iš labai populiarių klau
simų: ar galima savo gimines į 
čia parsitraukti? Visa tai pri-> 
klauso, kokie giminystės ryšiai, 
pavyzdžiui: tėvai ir vaikai įlei
džiami be kvotos, be to tas pri
klauso nuo amžiaus, nuo finansi
nio pajėgumo ir taip toliau. Yra 
įvairių galimybių įvažiuoti į A- 
meriką. MMNt State Departmen- 
tas ir vėl atidengė kvotą Lietu
vos pilie , mrtin ta > k;O
laisvai įvažiuoti anutefli 
oi k . V ruimui 1H(i aimenyi, liet rrl

K 4 į/ 4

rnkia nckti

Ne visi yra tiek laimingi, kad 
gali skelbfi visus savo darbus ir 
sumanymus spaudoj. Yra tokių 
darbų, kuriuos reikia dirbti be 
jokių pasigarsinimų ir laukti re
zultatų, kurie patys už save kal
bės. Tą-galima pritaikyti Trem
tinių Komisijai.

Visu pirma visu griežtumu no
riu pabrėžti, kad Tremtinių Ko
misijos darbas nėra pagrįstas po
litiniais motyvais. Pirmame at
sišaukime kvietėme visus prisi
dėti darbu, patarimais ir aukomis 
tam darbui vykdyti.

A. L. Taryba yra pirmutinė or
ganizacija, kuri šį dalyką paėmė 
svarstyti visu rimtumu ir pločiu. 
Tik jos dėka. Komisija turi sa 
vo patalpas ir todėl visai natū
ralu, kad Komisija yra jos da-

PORT CARBON, Pa.— 282 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18-tą dieno 
t vai. po pietų Igno Stungio salėj.

KOR.N KREST, P. M kimpo. 
susirinkimas bus lapkričio 18-tą dieną 
2 vai. p® pietų.

MCRANTON. f., - .ICO knopos 
.įvairink imas bus lapkričio 18-tą dieną 
tostas p® stnnos pcbažnytiniam kam- 
i.sry

DANBURY, Con®. — 804 kvspss 
susirinkimo bus lapkričio 18-tą dieną 

1 ciminissko 48 Stata Street,
htnh.irv ' o n n

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra laitai naudinga knygutė kuri daug padė« k r
ruošiasi gauti Amerikos pilietybės sntruoaius popierius I ■)<- ■ •< 
trumpai auglauati klausimai ir atsakymai anglų ;r lietuvių k.i. 
bose Knygutė mažo formato Gali moterys ją įsidėti į r Mikuli 
(pocketbook) -J<- -----j- vi .1-.. __...r

gutę—-"KAIP 
konvertą 25c

Didelės raidės, spauda aiški Norintieji gauti kny 
PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU? . įdėkite i 
ir pasiųskite "GARSUI", P. O Bot 12. H'Jkr.

Cleveland, Ohio
Iš LRKSA 8-tos Kuopos 

Susirinkimo
8-ta kuopa laikė mėnesinį su

sirinkimą spalių S d. Narių at
silankė mažai.

Skaitytas Amerikos Lietuvių 
IfcrtlMi NVm MMto 

mi karo išblaškytų lietuvių var
gai ir tautos kova už laisvę. Su
sirinkusieji parėmė savo auko
mis. Kuopa iš savo iždo paskyrė 
5 dolerius, nariai aukojo: po 5 
do.'.—J. Mtmtvita, J. Židonis, P. 
Muliolis; po 2 dol.—A. šiiakai- 
tls. J. Bakaitis, P. ftaukevičius; 
po -J. Tūlas, M. Tula.ua- 
kicnė Ir M. Venskisuš.-Viso 29

Sekant i susir irk ima k .r pa i 4 
k vi gi I ii ui > i. tur i Į ieną I ir 
tuvių ivrtamrir J. įf

mingų asmenų, kai kurios kolo
nijos apibėrė State Departmentą 
ir Londono konferenciją laiškais 
ir telegramomis, kadą buvo pa
keltas "Displaced Persons” klau
simas. Dabar kada klausimas iš
spręstas ta prasme, kad tremti, 
niai nebus prievarta grąžinti į 
maskolių vergiją, kilo naujos 
problemos, kur gauti saugią vietą 
apsigyvenimui. Tas dalykas pla
čiai ir nuodugniai svarstomas, 
palaikant artimą kontaktą su pa
čiais tremtiniais.

Yra dar eilė kitų labai svarbių 
darbų pažymėti, bet visvien vie
ko viename straipsny nesutalpin
si, nežiūrint kaip būtų trumpina
ma. Tremtinių Komisija tikisi, 
kad ateis geresni laikai ir mes 
galėsime dar daug daugiau pa
daryt ir daugiau pranešt. Tiems, 
kuriems tas dalykas nuoširdžiai 
ftgri ir kuriam tos informaci
jos nėra užtektinos, te kreipiasi 
į Komisiją, ką. galėsim paaiikt®- 

plačiau. Savo infcwaacijas 
tik galime siunčiame vi-

siems laikraščiams be jokios iš
imties. Kurie jų netalpina, arba 
neturi vietos jiems, daro tai sa
vo nusistatymų nuožiūra. Ir aš 
apgailestauju, kad šį prakilnų vi
sų bendrą darbą norima maišyti 
su sroviniais asmeniškais ginčais.

A. Dav&nieftį,
A L. Tarybos Tremtinių 

Komisijos SekratMf

VELTUI DĖL DUSUI
Jeigu jfls kenčiate tas baisias 

Ua atakas, tarai jflsą kvėpavimu 
būtų paskutiniai; jei naktiniai r>| 
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L1THS IN THE SERVICER
Gets Discharge

Anthony Zuhras, seaman 2/c, 
has received his Honorable Dis
charge from tlfc U. S. Coast 
Guard, after serving 39-months. 
He was last stationed at Hobok
en, N. J. He was discharged on 
Sept. 18, and returned home in 
time to observe his First Wed
ding Anniversary with his wife, 
the former May Gribinas, of 99 her friend received her's. 
Vail St., Waterbury, Ct.

Discharged, Party Gu^st
Mrs. John Williams and Mrs 

Albert Jesulaitis, Washington 
Ave., Waterbury, Conn., were 
hostesses at a welcome home 
party on Saturday night. Sept. 
22, in honor of Staff Sgt. Joseph 
Aleksinas, who was Honorably 
Discharged from the U. S. Army.

Commanding Officer 
At Mac Dill Field

First Lt. Anna Kureisa, WAC, of Mr. and Mrs. Walter Nova-j 
commanding officer of the W AC kauskas, of 155 Anderson Ave.,1 

’ Waterbury, Conn., has been pro-, 
moted to Sergeant with an Army 
Military Police unit in the 
China-Burma area. Sgt. No\a- 
kauskas entered the service on 
November 2nd, 1942, and went 
overseas 28-months ago.

Detachment at Mac.Dill Field, 
Tampa, Florida, completed a 
two-and-one-half week course at 
the WAC School for Personnel 
Administration at *Purdue Uni
versity, Lafayette, Indiana, in 
July, and returned to her com
mand at hei* base. Lt. Kureisa 
has been in the Women’s Army 
Corps for over two and one-half 
years, and she has mentioned in 
her letter, that she, too, is look
ing forward to civilian life with 
enthusiasm, and that she is ready 
to go home—feeling that she has 
done her part in aiding the war 
to end, and that the need for— 
no longer exist. She is the daugh
ter of Mr. and Mrs. Charles 
Kureisa, of Fairbanks St., Wor
cester, Mass., and attended High 
School of Commerce, and Backer

LEGAL NOTICE
Nqtice is hereby given to all per

ms' concerned that .the Accountants.pons concerned mat .me Atruunuuiw . „ ___ r.
in th»> following estates have settled ' °* $$ Green St., Waterburj, Ct., 
their accounts in the office of the ■ has begun a course at the Navy 
Register of Wills of Luzerne County j Radar School in Chicago. The

tte s^^ll W prewnted Yottlh entered h N , 
to the Orphans Court of -said County . }
i&r confirmation^jiiai on Monday, I June 12, and had recruit tram- 
□2cember 3, 194$, irt 10:00 o’clock a. ing at Sampson, N. Y. He is a

. X v Ao Tiki T k Tiki graduate of Crosby High School, 
Estates of James R. Uhl, John Uhl, 0 c x j x „ m xWiltobert R. Harvey, Miners Na- and a former student at Notre 

tional Bank, Wilkes-Barre, Exr; Oliv-! Dame University.
er D. Fowler, Hazleton National Bank, Į <
Hazleton, Admr; Esther M. Parrish, 
Miners National Bank, Wilkes-Barre, 
and Rosalia T. Parrish, Exrs; Harry 
Rustay, Wyoming National Bank, 
W i Ikes- Bar re, Trustee; William H. 
Co?‘ay, Mary A. Coray, Extx; Peter 
H rigger, Hazleton National Bank, 
H i-deton, Exr; Teofilą Walaitis, Peter 
Ce'raskc, Exr; Elizabeth H» Wąintz, 
M ?rs National Bank, Wilkes-Barre, 
Trustee; Ellen English, Arthur L. 
D^cnond, Exr; Chas. L. Pfahier, A- 
rrnds E. Pfahier, Robert G. Pfah- 
W snd Wyoming National Bank, 
W ikes-Barre, Exrs; Margaret E. Cob- 
leigh. L<nd Title Bank and Trust Co., 
Trustee; Mary Lenahan, Anthony J.

Wadhams and Miners National Bank, 
Wilkes-Barrs, Exra; Anna E. Teter. 
Kingston National Bank, Kingston 
and Land Title Bank and Trust Co., 
Trustees; Elisabeth 8. Loveland, King
ston National Bank and C. N. Love
land, TruaUes; John D. Andreas. Sar
ah Rom and Leroy Andreas, Exit; 
Louis Barring, C. D. Coughlin. Admr; 
Lewis A. Wrigley, Edward J. Evans 
and N. R. Chambers, Exrs; Harold 
M. Shoemaker, Wyoming National 
Bank, Wilkes-Barre. Trustee; Julius 
E Hoffman, Wyoming National Bank, 
Wilkes-Barre, Exr; Mary A. Reding 
ton, Thon. M. Gerrity and Peter A. 
Garrity, Admrs; Michael Redington, 
That M. Garrity and Peter A. Garrity. 
Admra; Wilhelmina Hessue, C. D. 
Coughlin, Exr.

JOHN SHIVELL, 
Register of Wills and Clerk 

of Orphans’ Court
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College. Prior to entering the 
service, Lt. Kureisa was employ
ed in the Credit Department of 
the Mass. Protective Associa
tion. She enlisted in January, 
1943. Her friend. Lt. (S. G.) Ber-1 
nice M. Celesius, WAC, enlisted' 
before she did, but according tu > 
Lt. Kureisa's letter, Lt. Celesius ' 
received her commission after | 

™ ~ : į*-
Celesius is the daughter of Mr. 
and Mrs. Charles Celesius, Col
umbia St., Worcester, and is pre
sently stationed (according to 
last reports) at the Hammond 
General Hospital, Modesto, Cal
ifornia. She is a graduate of High 
School of Commerce and David 
Hale Fanning Trade School for 
Girls. She received her present 
promotion recently.

'Promoted To Sergeant
Anthony J. Novakauskas, son ,

Major Anthony J. Nevulis, U. 
S. Army Medical Corps, from 
New Britain, Conn. Returned to 
the United States m July from 
the European Theater of Opera
tions, after three and one-half 
years of active service, including 
21-months in Iceland, 16-months 
in England, and 5-months in 
France. Pjior to entering the 
service. Major Nevulis was en
gaged in the practice of Medicine 
in New Britain, Conn., and was 
a member of the Board of Educa
tion.

Raymond Shimkevich, son of 
Me. and Mrs. John Shimkevich,

Capt. Weddie Paul Milunas, 
U. S. Army Surgeon, from Mo
canaqua, Penn. Entered Army in 
November 1943. Formerly sta
tioned at 131st General Hospital, 
England. He was. in charge of 
the above hospital, with the aid 
of other U. S. Army Doctors, 
Nurses and Medical Technicians. 
Has returned to the United 
States.

Major Tadas Spelius, U.S.A.A. 
F., from Hartford, Conn., pro
moted to Major, and awarded the 
Distinguished Flying Cross. Has 
more than 50-missions of flying
combat to his . credit over the 
European continent.

LITHUANIANS HEAR
SOPRANO, BASSO

Susan Griska. soprano, sang on anniversary of Professor John
Sunday (Oct. 28) afternoon at 
the Fifth Anniversary celebra
tion of the Lithuanian-American sion. In addition to the guest 
Citizens* Club, Hartford, Conn., gqloists. Miss Helen Bartush, 
and received enough applause to mezzo-soprano, with the Chicago 
make a fitting celebration forĮcivfc Opera and Mr. Tadas Sid- 
"her homecoming". She is nowjauskas C.B.S. Concert pianist; 

į identified with the City Center |he >3^ Mary's Choir under the 
Opera in New YorkXity. Ralph [direction of Mr. Sauciunas and

i Juška, Boston basso, shared the 
event which was given in the 
Club's hall, at 227 Lawrence St., 
and he, too, was cordially greet
ed. Handed selections and Lith
uanian folk songs high-lighted 
their program. Edward Currie, 
Boston, accompanied at the pia
no. Ovations were accorded May
or and Mrs. Mortensen, and 

'Judge Cornelius Moylan. the 
club's attorney, who were guests.

J. R. D.

flarrisburg. — Lapkričio 8-U|*Kur Bakūže Samanota", and the 
Pennsylvani joe gubernatorius difficult “Burtai" which brought
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Why America Is Asked for 11 Billions

reconversion

I ft us be thankful that we attained a decisive Victory—that firee-
J dom and decency still live-that America was untouched by, 

destruction-that we had a united will to carry on-that we had 
leaders of great vision—that we had men and women of courage!

Let us never forget, however, that we barely attained the victory! 
Let us never forget that Germany was a few months behind us in 
developing the atomic bomb. Let us never forget that on innumer- 

h able occasions in both wars, our battles were won with very slender 

margins.

Your personal thankfulness for the Victpry will be measured by 

your support of the „ .

VICTORY 
l LOAN i

This Thanksgiving Day, above all others

—.X—

NOTED LITHUANIAN ARTIST WIN 
OVATIONS IN KINGSTON, PA.

GOVERNOR GREEN HONORARY MEMBER OF 
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND

Thanks to the efforts of Rev. 
Vytautas F. Žemaitis, the Jubi
lee Concert honoring the 25th

J, Sauciunas on the 28th of 
October was a memorable occa-

Šimkus male choir assisted in 
making the evening a success.

It was very obvious after Miss 
Bartush's first selection, an arja 
by Donisetti, that she was an 
artist of the highest rank. 
Troughout her entire program 
Miss Bartush's superb singing 
brought enthusiastic response 
from the audience. Beloved Lith
uanian songs were so beautiful
ly interpreted that they moved 
many listeners to tears. Particul
arly effective were the songs

The audience of over 700 gath
ered in the beautiful Kingston 
High School auditorium acknow 
ledged the greatness of these two 
artists and hopes that they will 
return soon Rev. Vytautas F 

is to be congratulated 
for his efforts in bringing to 

■mands of the audime®. th® Wyoming Valley talent of

Mr. Sidlauskas, who is no new
comer in these parts will be long 
remembered for his sparkling 
and elegant rendition of a long 
group of Chopin selections, 
closed by the difficult Polonaise. 
The technical difficulties of this 
last number were so sompletely 
overcome that no one would even 
be conscious of them. The high 
point of the evening was the in
troduction of Mr. Sidlauskas*— 
“FANTASY" on Lithuanian 
Motives which was just complet
ed a week before it's first per* 
formance in Kingston. Mr. Sid
lauskas drew applause while 
playing.and at the completion, 
the audience rose to it’s feet in 
tribute amid cheers. Mr. Sidlaus
kas was recalled again and again 
and generously played many en
cores.

Rev. Dr. J. Ę. Končius, Nation
al Preaident of the United Lith
uanian Relief Fund of America, 
Inc., announced today that Gov
ernor Dwight H. Green, of Ill
inois, has accepted honorary 
membership in that Organization. 
Id accepting. Governor Green 
wrote:

“ Yours is a charitable organ
isation whose, responsibilities 
are. I know, greatly increased by 
the suffering and hardships re
sulting from World War II. I 
know that organisations such as 
yours can accomplish great good 
and-I wish for you every suc
cess.” ' .

The United Lithuanian Relief 
Fund, a member agency of the 
National War Fund, has a large 
number of chapters in the State 
of Illinois and is at the present 
time directing the American 
clothing drive for Lithuanian 
war victims. A similar drive for 
food products and other gifts in 

such calibre as is usually heard 
only in the concert halk of the 
large cities.

kind will start on November 10th 
and continue to the end of the 
year.

JUŠKA TO BE GUEST 
SINGER AT CONCERT

Joseph J. Valantiejus. Pastor, is 
Honorary Ch«4rmah of the Con
cert Committee, which includes: 
Mildred Baitrush, Constance Je- 
gela, Mrs. Charles Karinauskas, 
Mary Kašėtaitė, Edmund Kaz
lauskas, Gladys Kerenis, Edward 
Kushlia,. John Lusas, Mrs. Mat
thew Matijosaitis,. Mrs. Victor 
Meskunas, Helen Padaigis, Jos
eph Pliauskas. Mrs. Stasys Sa- 
pranas, Mrs. Raymond Snyder, 
Raymond Vaichusm, Raymond 
Walauskas, and Marcella Ardri- 
kis. Tickets may be purchased

-, from any member of the Concert
Ralph Jusha of Boston, a basso. Committee, and the concert will 

Fill be Tguest artist st the 22nd I be a huge success—as it hss been 
Annual Fall Concert of th« St. in the past years.
Joseph's Church choirs of Water
bury, Conn., scheduled for Sun
day, November 25th, at Saint 
Joseph's Lithuanian Hall. The 1 
guest singer, who i^ with the 
Philadelphia Opera Company, 
received training at the New 
England Conservatory of Music, 
at the Yale University School 
of Music, and was a scholarship 
student at the Curtis Institute | 
of Music. He studied voice un 
der De Oogorsa. and has present 
ed concerts in many parts of the 
country. The concert, which will 
be presented by the Parish. Stu 
dent, and Wot 
Choirs, will be directed bv Prof. 
\ » a. \ - k h . ..

. I ar..I . :. ‘ > < - H- ,

J. R D.
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Skaitykite Informacijos 
Centro Leidinius!

LITHUANIA'S FIGHT FO® 
JSFFIJOM. b* F. J H.rr.- 
Kaina M centą.

GHILL1BITRT DE LANNOY 
IN MEDIEVAL LITHUANIA, 
by P. KINmx. Kama > I 00
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Hartford, Conn

LUZERNE

Valdyba

relis, bet j susirinkimus ateina

S. Vic 
bono j

mūsų metinę vakarienę.
Kuopos susirinkimas bus lap

kričio 18-tų, 1945. Bus išduotas 
raportas.

prašomi visi atsilankyti, nes tu
rėsim svarbių reikalų aptarti ir 
surasti būdų kaip patraukti na
riu* dalyvauti susirinkimuose. 
Gal kam nepatinka susirinkimų

VIETINES ŽINIOS
WI1 KES-BARRE ŠVČ. TREJYBĖS PARAPIJOS 

CHORO PARENGIMAI

APIE KONGRESINI
BANKIETĄ

GARSAS \ ' 4 f I pit 1/ iv Nov=

Pagalba Veteranams
(šiai iaferraaaijai paruoi* ir srhiuli Catbeli* War V atara a», (««.,

Mirtie* Angela*

Personnel,

MANCHESTER, N. H

lUUUJCi uuna . ...
duoklių priiminėjimas užima P1"* •uwbankrutijunais.

NARIUS
Warehouse Point, Conn.—L. R.

‘ iff. Ulčinskas

novo kūrinys “Rusijos žmonės”.

vi Latvijos ūkininkai jo* patyri* 
mai* nesinaudos—laisvų ūkinin
kų šiandien Pakaityje nėra. Jie

Atsakymas: Taip, karo invali 
dai ir vyrai, kurie dėl blogo; 
sveikatos negali dirbti.

Klausimas: Pamečiau savo pa 
liuosavimo certifikatų. Kaip ga

VILNIAUS TEATRAS
New York (LAIC)—Raiyda-

BALF Skyrius
BALF skyrius laiko regulia

riai susirinkimus ir visados kas 
nors įsirašo prie skyriaus. Pe- 
-eitų kartų prisirašė Rukienė su

“Pravda" pastebi,

3

Girdėjau, Barbora Giedrienė, 
kun. Juozo Giedro* mainytė, ku
riai buvo padaryta akių op«r*ci- 
ja, jau susveiko ir apleido ligoni
nę. Linksma girdėti. Linkime jai 

Iš ateinančių žiniųL pasirodo, j v’*ai pasveikti.
kad kiekvienas Amerikos lietu- į ________ _
vių kampelis yra susidomėję* į- 
vyksiančiu Amerikos Lietuviui _____ I___
Kongresu. Tikimasi arti tūkstan -j INeOr.
čio delegatų. Tas tūkstantis at- i 
siveš ne tik savo mintis ir bal-1 
sus. bet ir tų asmenų, kuriuos jie 
atstovaus per savo organizacijas 
bei draugijas.

Atstovų ir svečių priėmimui 
yra ruošiamas didelis bankietas , ,

įsu gražia koncertine dalimi.!dsa savo 4eima- Jakubauskienė. 
Bankietas įvyks lapkričio 30. va-1 Neviedomskienė ir kiti.

j kare. Congress viešbuty, gražio- I Kitame ^‘rinkime tarsimės a- 
Ijoj veidrodžiu salėj (Golden Lietuvių Kongresų Chicago- 
!Room). Yra pakviesta garbingu k‘ebonas kun. Juozas
svečių ir žymių meno jėgų kon- Jusevičius žadėjo važiuoti, jei 
certinės dalies išpildymui .parapijos ir kiti vietiniai svar- 

Kitų tautų kongresinių ban- /™8 relkalai leis.
, kietų kainos eina gan aukštai, 
kartais būna iki $25.00 ir auk- į 
ščiau. Mūsų bankietas, nors ir prici pat visų šventų šventę 

'tokiais brangiais laikais, kainuos ^irtlC5 angelaa aplankė mūsų 
tik $5.00, nes jis ruošiamas ne lictuviy kolonijų ir paėmė iš mū- 
pasipelnymui, o tik draugiškumo 3ų tarpo net tris asmenis, kaip 
bei susipažinimo tikslais. Teodorų Bazarienę, S. Šimkų ir

Į bankietą kviečiami nevien Qn^ Jablonskienę, kuri buvo tik 
kongreso delegatai, bet ir sve 24 metų ir pahko net 4 mažus 
čiai. Tokių progų retai pasitai- <aįkUs. Prieš mirtį ji ilgai sir- 
ko. Gal ši bus vienintelė proga gO širdies liga. Dieve, būk vi- 
mums prisiminti, kad dalyvavo- gailestingas! 
me kongresiniame bankiete. Kas 
nori gali susidaryti savo grupę į Jau Gyvena Vienuolyne 
(kompanijų) prie stalų. Galima1 
rezervuoti stalus su šeimomis, Mūsų seselės jau apsigyveno 
aštuoniomis ir dešimčia vietų. savo naujame vienuolyne, kur;

Rezervacijas reikia padaryti iš mūsų kleb. kun. Juozo Jusevi-
anksto. Delegatai atvykstantieji .čiaus rūpesčiu pastatėme už 17P-LĖ PATRICIJA GRIMAILAITE.

valcus. Choristai platina tikie- iš toliau, prašomi rezervuoti vie- tūkstančių dolerių. Žmonės vis 
tus, tikimasi gausingo svetelių tas laiškais, rašant bilidtų pirmi- dar aukoja vienuolynui. Mat, no- 
suplaukime.

Taipgi leidžiamas U. 
tory Bond. Išlaimėjimas 
vyks šeštadienį, lapkričio 24, va

švč. Trejybės parapijos choras 
turės šokius antradienį, lapkričio 
< November) 20 d. at Rushin Inn 
Forest Hill, Mountain Rd., Al
den.

šių semi-formal šokių pirmsė-
<15 yra Mrs. Alice Turk; sekre- kare, parapijos svetainėje. Kar- ba pašaukiant telefonu: Yards 
torė p-lė Patricija Grimailaitė; (^u bus blynų vakarienė ir geras 3962. £• S.
kitos komisijos narės: Adele vakaro pamarginimas; bus įvai-
Gobšytė, Lillian Gilbert, Cath- rjy dainų: vyrų ir merginų cho „ 
erine Pikaitis. ra^ duetai, solai ir kiti įvairu-

Vyrų choras turės didelį šokį mai.
šeštadienio vakare, lapkričio 17 Abi svetainės bus prirengtos 
dienų Crystal Ballroom. East su įvairiais gėrimais ir užkan- 
Market St., Wilkes-Barre. Lietu- džiais: taipgi bus.graži progra- 
vffiri muzikantai gros polkas ir ma. D-us

. ninkei E. Samienei, 3442 South rimą išmokėti prieš namo pašven
>1 Union Ave., Chicago 16, UI. [tinimų. Vietinis
1- • Chicagiečiai gali įsigyti bilietus
1-1 iš kalno pas komiteto narius, ar- 

ha na&aukiant telcfo

LRKSA 119-tos Kuopo* 
Nariams

Visi minėtos kuopos nariai ir 
narės kviečiami lapkričio mėne
sio susirinkime užsimokėti savo 
duokles į centrų už paskutinį

rehabilitation” pagal Public Lai 
16, nemokamai transportuojami 
mokyklas, kurio* kiek toliau nu< 
jų namų.

Klausimas: Ar teisybė, kad Ar 
mijo* oficierius, paliuosuotas if 
pareigų ir parvažiavęs namon, tu

Svarbūs 89-tos Kuopos 
Susirinkimai

LRKSA 89 kuopos laikytam bertainį šių metų. Tas paleng- 
susirinkime spalių 28, 1945, *var-, vins raštininkui suvesti ir patick- 
styta svarbūs reikalai organiza- t* nariams pilnų apyskaitų už 

gai kaip patraukti jaunimų ir 
senesnius prie mūsų Susivieny 
mo. Nutarta vsiems nariams būti 
organizatoriais ir gauti nors po 
vienų naujų narį. Išrinkti dele-

cijos ir kuopos gerovei, ypatin- i Šiuos metus.
Metiniame susirinkime, kuris 

paprastai būna gruodžio mėnesį. 
x isuomet būna daug kų aptarti, 
o < 
daug laiko.

J. A. Vaičiūnas, kp. rast.

Atsakymas: Kreipkis į Vet- 
rrans Administration ofisų, ku
ris tamstai parūpino išgauti pen
sijų, paduodama* jiems savo “C" 
lumerį ir ten išduos statement* 
įpie pensijų. Tas statements* pa

dės nustatyti ““civil service rat
ing”.

Siųskite laiškus savo senato
riams ir kongresmenams, kad jie 
remtų bilius duodančius 30 dienų 
atostogas tarnybos vyrams ir mo
terims prieš ‘paliuosavimų nuo 
carnybo*. Buto ir Senato Milit- 
iry Affairs Committees dabar 
ivarsto bilius. Prašykite kon
gresmenų remti HR2583; prašy
kite senatorių remti S9O4.

Klausimas: Ar teisybė, kad ve
teranui duota pirmenybė kaulink 
Civil Service darbų? Klausia ant
rojo pasaulinio karo veteranas.

Atsakymas: Veteranų Pirme- 
.lybės Akta* iš 1944 m. pabrėžia, 
kad karo invalidas gauna pirme- ___ _ ______ ___________
nybę (išskiriant darbus, kurie j,j ne*iLti Uniformų?
duoda daugiau negu $3,000 | me-1 Atsakymas: Ne. Karininkas ga 
tus). Moterys užima beveik pu-. |j nešioti uniformų arba civili 
sę visų “civil service" darbų, ir 'niu, rūbuę/f»o paliuosavimo if 
.skaičiuojama, kad daugiau negu tarnybos.
60% visų federalių darbų moka Klausimas: Kų tik girdėjau 
$1,800 arba mažiau į metus. kad pirmo Pasaulinio Karo ve

Klausimas: Antrojo pasaulinio i teranų našlės gauna pensijų. Ar 
karo veteranas praneša, kad bū- j patys veteranai gali gauti penai- 
damas Laivyne buvo apdovano- i jų ? 
tas "purple heart”. Jis pametė 
ženklelį ir dabar nori žinoti, kur 
gali gauti duplikatų.

Atsakymas: Taip. Parašyk pil
nų vardų, laipsnį, kada buvai pa
liuosuotas; vietų, kur įstojai į liu gauti kopijų? 
tarnybų ir vietų, kur buvai pa- Atsakymas: Pasiųsk laiškų ; 
liuosuotas. ir savo Laivyno iš- Adjutant General, War Depart 
duoto ženklelio numerį. Pasiųsk į' ment, Washington, D. C., pažy- 
Bureau of Naval Personel, Wash- mėk tikrų pilnų vardų, dabartinį 
ington 25, D. C. adresų, dienų ir vietų įstojimo į

Klausimas: Mano vyras dabar tarnybų ir kada paliuosuotas, ir 
arnauja Pacifike. Mūsų antras "serial" numerį.
ūnelis kų tik gimė. Draugai1 man Klausimas: Išstojau iš Laivy- 
>ataria prašyti Šeimos paskyri- no. Dabar pageidauju perkelti 
nų naujam kūdikiui. Prašau pra- savo apdraudų į privatiškų kom- 
lešti, ar galiu taip daryti? jpanijų, kad apsaugoti savo įmo- 

A t sakymas: Taip. Toki* pa-1 kėtus mokesčius. Kaip galiu tų 
.kyrimas prasideda pirmų dienų 
o mėnesio, kuriame kūdikis gi 
nė. Tėvas arba tamsta gali pa
siųsti prašymų. Jeigu tamsta iš
pildai tokį prašymų, pasiųsk į 
Bureau of Navy 
Washington 25, D. C., ir prista
tyk certifikuotų kopijų kūdikio 
gimimo certifikato. Jeigu vyras 
prašo—jis pasiunčia prašymų re
guliariais Laivyno keliais.

Klausimas: Dabartiniu metu 
šis veteranas gauna taip vadina
mų “disability" pensijų iš Ve
teranų Administracijos. Jis no
ri įsteigti savo biznelį ir jis no
ri žinoti ar Veteranų Adminis
tracija paims jo pensijos mokes
čius užmokėti skolas, jeigu tas 
biznelis nebus sėkmingas.

Atsakymas: Ne. Pensijos mo
kesčiai sulaikomi užmokėti pri- 
gavyste*. Administracija nesirū-

1 padaryti?
Atsakymas: Nėra jokių parūpi

namų perkelti National Service 
Life Insurance j privatiškų kom
panijų. Tavo apdrauda yra val
diška apdrauda ir Veterans Ad
ministration rankose. Mokesčiai 
neaukšti — vidutiniški. Valdžia 
ragina visus buvusius tarnyboje 
vyrus laikyti šių apdraudų. Tam
stai pasiuntėme Veterans Admin
istration knygelę apie palaikymų 
šios pigios apdraudos.

Klausimas: Paliuosuotas kaipo 
karo invalidas. Prašiau valdiško 
darbo. Turiu įrodyti, kad gaunu 
invalido pensijų nuo valdžios. Kų. 
turiu daryti?

GRŪDŲ REKVIZICIJOS 
PABALTIJY

New York (LAIC)—Nuvalę ja
vus nuo laukų, Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir kitų sovietų oku
puotų kraštų valstiečiai verčia
mi tuojau atiduoti dideles duok- 
es okupantams. Pav. “Pravda” 
ir. 226 praneša, kad Rygos aps
krity tik Dreilinų valsčius išpil
dęs savo pyliavas. Intensyviai ve
žu grūdus Ilukštos, Bauskės ir 
Aizputės ūkininkai.

Kominterno Pataikūnai 
Vilniuje

New York (LAIC)—Vieton o- 
riginalios lietuvių literatūros, 
dabar Lietuvoje vyrauja Stalino 
ir kitų komunizmo šulų kūrybos 
reprodukcija. Iš Vilniaus, “Prav
da” praneša, kad tenai “masiniu 
tiražu išspausdinta š. m. rugsėjo 
2 d. Stalino pasakyta kalba, o 
rugsėjo 3 datuotas vyr. vado įsa
kymas raudonajai armijai ir lai
vynui.

AUKOS LAIC
$5.00 nuo J. M. Šaltenis, 616 

Madison St, Chicago 25, Ill.
$2.00 nuo Felikso Montvilos, 

Brooklyn, N. Y.
$59.80 iš New Yorko Lietuvių 

Tarybos.
$5.00 nuo Onos Rimkevičienės, 

Brooklyn. N. Y.
Visiems aukavusiems nuoširdi 

padėka!

REIKALINGA PATYRUSI VIRĖJAPADĖKA
LRKSA 28 kuopos valdyba ir 

vakarienės šeimininkai dėkoja vi- 
stems, kurie atsilankė ir parėmė gataj j Conn, apskrities suvažia

vimų, kuris įvyks lapkričio 11, 
1945, šv. Juozapo parapijos sve
tainėje, Waterbury, Conn., bū
tent, P. J. Leonaitis, Stasys 
Srupša ir P. A. Kaunietienė. Jie 
pasižadėjo nuvežti gerų ir nau
dingų sumanymų organizacijos : 
gerovei.

Kadangi mūsų kuopos susirin- k. S. A. 294 kuopos mišios už- 
kimai laikomi kiekvieno mene- prašytos už mirusius narius bus 
šio paskutinį sekmadienį, taigi lapkričio 22—Padėkonės dienų, 
ateinantis susirinkimas bus prieš- |v. Katrinos bažnyčioje 8 vai. ry- 
metinis ir svarbu*. Įvyks lapkri- te. Visi nariai malonėkite daly
čio 25, 1945, 12:30 vai. po sumos vauti. 
parapijos mokyklos svetainėje., 
Capitol Ave., kampas Broad St., I 
Hartford. Nutarta pasiųsti atvi- ' 
rukus į namus ir paskelbti mūsų i 
organe “Garse”, kad visi nariai 
žinotų ir atsilankytų. Kas nesi-

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS

SVARBUS LRKSA 17-TOSl 
KUOPOS SUSIRINKIMAS i 

IR PRAMOGA
Susirinkimas įvyks sekmadie- i 

nj. lapkričio 18, tuoj po sumos 
Švč. Trejybės parapijos svetainė
je, Wilkes-Barre.

Visus narius ir nares prašome 
<Ja!\ /auti susirinkime ir atsives
kite naujų kandidatų prisirašyti. 
Dabar eina generalinis naujų na
rių vajus.

Kaip žinote, Padėkos Dienos 
išvakarėse, trečiadienio vakare, 
lapkričio 21-mų, mūsų kuopa tu
rės šaunių pramogų ir U. S. bo-
no Ir ženkleliu ijleidinų. Pramo- CWc„0, lll.-švenl. P. Mari- 
ga i-^k, naujoje parapiįo. .ve, pridėjimo parap..
tai ne ja, kampas South ir South D. „
Meade St... Wilkes-Barre, visi iNeka,to ,Pra8ldeJimo Novena lr 
nai iai-narės, įsigykite tikietų ir ( rekolekcijos, lapkričio 29—gruo- 
kuo daugiausia paskleiskite paša- ,džio 8 dien.—Tėvas Juvenalis 
liečiam*. Taip pat visi ateikite Liauba.
į pramogų ir atsiveskite savo ' Waterbury, Conn.—šv. Juoza- 
draugua bei drauges. ’ po p*r.—Padėkos už taiką tridu-

J. Batvinskas, pirmin. um gruodžio 7-9 d.—Tėvas Jus
tinas Vaiky*.

FRANCISCAN FATHERSKLAIDŲ ATITAISYMAS
Pereitam “Garso" numery, 51 Mount ft. Francis, Greene, Me. 

puslapy, muziko P. Karašausko •
sukaktuvinio bankietd aprašyme, ■ — ---- -------- -

. £•&**•«> LAIKU ŽUVO 
vargonininko vietų šv. Kazimie- 1 200,000 HOLANDŲ
ro parapijoje (Plymouth) užėmė! Londonas.—Lapkričio 9-tų ho- 
bit lėlio 1, 1945, o turėjo būti bir- landų radio paskelbė, kad antra-

.želio 1, 1925. Ten pat pažymėta sis pasaulinis karas paėmė 200,- 
' programos dalyvė Jakavonytė- ,000 holandų kariškių ir civiljų 
Gallagher, o turėjo būti p-lė A-'gyventojų gyvybių. Į šį skaičių 
lie i ja Jakavonytė. neįeina žuvę holandų salose.

MARIJONŲ MISIJONIERIŲ VEIKLA
Gruodžio 16-26, Baltimore, Md., dv. Alfonso bažnyčioje, kun. 

Antanai M . ..
Gruodžio 21-25, Detroit, Mich., $v. Jurgio bažnyčioje, reko- 

lekc ij.'s k M.u ... .s. MIC.
Kovo 10-17, Binghamton, N. Y., šv. Juozapo bažnyčioje, mi

si J<>«. ktu Ari .■
K<iv. ... < Nekalto Piasidejimo bažny-
>. .fk. i-KU' A - ’• .

(h 1- H. S.l . H , . . M i į
Kov.-, is 3i, Chicago, Ill., Aušros Vartų bašnyiloj®, dviejų 

savaičių mm ■ > . K,.r•.s
Kov<> 2 s < i < '• L ; .< . s u

Antanas MaJnkua .M I <
Balandi 1 ‘ > n'

||un. Adomai Mark u
Balandžio l l< <

Ją savaičių mimjoi ►
Mažukna. MIC
o Balandžio l s .'
[10*; kt;n. Adomai Ma. k .,.
J Balandi'

Klausimas: Kitas veteranas 
praneša, kad jis ketina naudotis 

i GI biliaus mokslo parūpinimais, 
bet nori kasdien lankyti kolegi- 

MIŠIOS UŽ MIRUSIUS ją, apie 40 mylių nuo jo namų. 
Ar valdžia jam padės padengti 
kelionės išlaidas?

Atsakymas: Veteranas pats 
turi užmokėti kelionės išlaidas 
pagal GI biliaus. Tik karo in
validai, kurie gauna “vocational

lanko į susirinkimus, tas negali ma apie Vilniaus teatro sezono 
žinoti, kas yra veikiama kp. ir vi- atidarymų, "Pravda” 
soje organizacijoje. Mūsų kuopa kad šiemet bus pastatytas Lė
tuti suvirš '100 narių. Gražus bū- ningrado plentas", taipgi Sitno- 

/ ■ ■ ■___ novo kūrinys “Rusijos žmonės .
mažuma. J sekantį susirinkimų I repertuarų yra įtrauktas če-

chovo “Vyšnių Sodas"—Daugu
viečio pastatytas, Šekspyro 
“Daug triukšmo dėl niekų", dra
matizuota Žemaitės apysaka 
“Nuotaka“, Dauguviečio “Nauja 

Wta^gai^7^inyii'Š^7. ir Hcrmano “Viltie, žuvi- 
biausia tai bus valdybos rinki-|mM'
"tpkričio 25-tą visi nariai ir ATSTATYSIĄ JELGAVOS 
narė* dalyvaukite susirinkime. | (MINTAUJOS) PILį 

Kviečia Valdyba New y or k (LAIC)—Karo me- 
tu sunaikintų Jelgavos (Mintau-. 
jos) pilį, esu, numatyta atstatyti i

PaUimnrA Mrl ir tenai vėl ‘kurti ie □ d irimo re, ivia. Qkio akademiją. Deja, ui*-!

I Ra (>>.- .< • -n-
s m ; (

I š > K • \: a.is ' -< ’ ■ ■ • ■' -I<. '
; [ aka> t'i< M 1 ( An'ana*

Tnunpos Žinutė*
MendeIŽ P*r,lkė ^r‘r7Kolčh^2ųb*udži".vį‘

13 J Washington*, , Iv. Augus 7 *_______
tino bažnyčią, tik vienas blokas'. . ...
nuo Amerikos Prezidento Baltu- *Y0šcarą Labdaros Draugija 
jų NMMb 15-toji g-vš. Teko kai- Į Jsteigė Lietuvių Skyrių 
bltis M» juo. Džiaugiasi savo nau- New York (LAIC)—IŠtrėtni 
jis klebonu ir es^s pilnai paten- me esantieji Lietuvos vyskupai. 
«. as 8wo nauju paskyrimu pažymėjo, kad Vokietijoje ir, 
H lama* kunigu virš 10-tie* me- Austrijoje esantiem* lietuviam

riww W Visur jis ras sim- siųsti adres®: Union de Oa-M. ’ 
ŽTtwnių, visur jam yr* Lucerne, Mariahtlfgssse, Poet-;

•Mėklinai I < . ' . . ■ •
Duok I m - k i ! I la -4-

* ' ■ <•

IR ŠEIMININKE
lietuviškoj klebonijoj. Alga $100.00 į mėnesį 
PRADŽIAI, pabuvus bus pakelta. Kreipkitės pas 
kleboną.

REV. L. J. MENDELIS,
114 W. Saratoga Street, Baltimore 1, Maryland

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvis Katalikas Turi Galimybė* Pasirinkti 

Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldakn 
Kaina. Pasinaudokite Prog

teinama

un. P.DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko i
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė tori 788 puslapius. Minkštai, odoi viršeliai., papuošta lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduj* dar gražesnė. Joje telpa lOfi paveikslėliai. Daug jų 
paimti Iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėm* šventėm* Nov.nų 12 
Litanijų K. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trajoi Mišios (vieno, litur
ginė.. .maldos U Mišiolo). Graudės verkimai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldom* 
j švč. Sakramentų. Nurodoma geri darbai, už kuriuo, galima laimėti atlaidai. Labai 
daug įvairių maldų ra atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindą’—atspausdinta viii po
teriai. Raidės aiškioi ir įvairios. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giemnėe
Sutaisė Iran. J. K. Mlliau.kn*. Tai vUnatinė Amerikoj Išleista maldaknyg*. kario)* 

telpa maldo. Ir giewn«« tu raldomli taip, kad žmonši gali rakti kampų maldose Ir 
giedoti giesmei su choru. Kalne ISe. lasant nomailaa 10 agraoiplUrių—1* eratų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

ANIOLAS SARGAS, Juodais apdarai. (origiaaM kaina ILM),.... 

DANGAUS SVAIGSDUTft, Juodais apdarai, (arifinalš kaina ll.M) 

MALDŲ 

MALDŲ

VAINIKAM! (orirlaaM kaina ?• Mtatą)

R1KKIN&US, juodais apdarai* ...........

K ra i pilti* |

“GARSO” ADMINISTRACIJA
Mkb S L (P. O. B©x 32) Wilke.-B.rre P

r
<o t 

f

v


